Дело № 1-12/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

____, Республики Коми

21 февраля 2019 года

Интинский городской суд Республики Коми в составе: 

председательствующего судьи Пумпутиса В.Р., при секретаре Цалко М.Ю., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора ____ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Жилина А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, __.__.__ года рождения, гражданина РФ, уроженца ____ Республики Коми, зарегистрированного по адресу: ____, ул. ____, ____, проживающего по адресу: ____, не работающего, в браке не состоящего (разведенного), имеющего на иждивении малолетнего ребенка, имеющего среднее специальное образование, хроническими заболеваниями не страдающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 174.1 ч. 1, ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Он же совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 совместно с Т. и Л., (в отношении которых приговор вступил в законную силу), в составе организованной группы, совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми при следующих обстоятельствах.

В период времени с __.__.__ до 19.05 часов __.__.__ (точные дата и время не установлены), у ФИО2, находившегося на территории Республики Коми (более точное место не установлено), возник преступный умысел на совершение в течение длительного времени незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми в целях получения прибыли, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), с использованием в целях конспирации своей преступной деятельности нескольких аккаунтов в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» - ICQ и счетов учетных записей Visa QIWI Wallet. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, ФИО2, в период с __.__.__ до 05.23 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с единым умыслом, соблюдая конспирацию, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), неоднократно, находясь на территории Российской Федерации (точное место не установлено), незаконно приобрел у неустановленного лица (лиц) следующие наркотические средства, каждое в крупном размере:

- производное 

<

....> массой 0,72 грамма;

- производное 

<

....>), массой 0,69 грамма;

- производное 

<

....> массой 0,645 грамма;

- производное 

<

....>), массой 0,7 грамма;

- производное 

<

....>, массой 50,227 грамма;

- производное 

<

....>, массой 8,634 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, в период с __.__.__ до 12.15 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), находясь на территории Республики Коми (точное место не установлено), действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, соблюдая конспирацию, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), используя различные SIM-карты, для получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств от приобретателей наркотических средств создал следующие учетные записи Visa QIWI Wallet (далее – QIWI-кошелек): __.__.__, используя SIM-карту №__ 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, в период с __.__.__ до 12.15 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), находясь на территории Республики Коми (точное место не установлено), действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, соблюдая конспирацию, в целях последующего сбыта наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), используя различные SIM-карты, зарегистрировал, а также использовал в своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, следующие аккаунты в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» - «ICQ»:

- __.__.__ ФИО2, используя SIM-карту № №__

- в период с __.__.__ до 12.15 час __.__.__ (точные дата и время не установлены) ФИО2 использовал в своей преступной деятельности аккаунт в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» - «

<

....>, созданный неустановленным лицом __.__.__ с использованием неустановленной SIM-карты, которому присвоен ник-нейм «Тот».

- __.__.__ в 14.24 используя SIM-карту №__

- в период с __.__.__ до 12.15 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), ФИО2, используя SIM-карту №__

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, ФИО2, в период с __.__.__ по __.__.__, используя сеть «Интернет», получая на свой аккаунт в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» - «ICQ» (далее по тексту «ICQ») №__ под ник-неймом «

<

....>» запросы о приобретении наркотических средств от анонимных потребителей, разъяснял им стоимость наркотических средств: 1 гр.- 1 000 рублей, 0,5 гр. – 500 рублей, а также указывал номера QIWI-кошельков – №__, на которые потребители наркотических средств должны были переводить денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства. Затем, ФИО2, получив от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты на QIWI-кошельки №__, №__, подтверждение через сеть «Интернет», о том, что денежные средства поступили на расчетные счета вышеуказанных QIWI-кошельков, путем направления сообщения в «ICQ» в сети «Интернет» давал инструкции потребителям, в которых указывал местонахождение тайника с наркотическими средствами, тем самым незаконно сбывая их, далее потребители самостоятельно забирали наркотические средства из указанных им тайников.

В результате своих преступных действий, ФИО2, в период с __.__.__ по __.__.__, используя аккаунт в «ICQ» в сети «Интернет» - 

<

....> под ник-неймом «

<

....>», незаконно получил на QIWI-кошельки следующие денежные средства на общую сумму 231 703,89 рублей: на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 202 268,89 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 29 435 руб. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, ФИО2, в период с __.__.__ по __.__.__, используя сеть «Интернет», получая на свой аккаунт в «ICQ» в сети «Интернет» - 

<

....> под ник-неймом «

<

....>» запросы о приобретении наркотических средств от анонимных потребителей, разъяснял им стоимость наркотических средств: 1 гр.- 1 000 рублей, 0,5 гр. – 500 рублей, а также указывал номера QIWI-кошельков – №__, на которые потребители наркотических средств должны были переводить денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства. Затем, ФИО2, получив от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты на QIWI-кошельки №__, №__, подтверждение через сеть «Интернет», о том, что денежные средства поступили на расчетные счета вышеуказанных QIWI-кошельков, путем направления сообщения в «ICQ» сети «Интернет» давал инструкции потребителям, в которых указывал местонахождение тайника с наркотическими средствами, тем самым незаконно сбывая их. Потребители наркотических средств самостоятельно забирали наркотические средства из указанных им тайников.

В результате своих преступных действий, ФИО2, в период с __.__.__ по __.__.__, используя аккаунт в «ICQ» в сети «Интернет» №__ под ник-неймом «

<

....>», незаконно получил на QIWI-кошельки следующие денежные средства на общую сумму 446 469,50 руб.: на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 59 677,50 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 264 643 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 122 149 руб.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, ФИО2, в период с __.__.__ по __.__.__, получая на свои аккаунты в «ICQ» в сети «Интернет»: UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» и UIN №__ под ник-нейм «

<

....>», запросы о приобретении наркотических средств от анонимных потребителей, разъяснял им стоимость наркотических средств: 1 гр. - 1 000 руб., 0,5 гр. – 500 руб., а также указывал номера QIWI-кошельков – №__ на которые потребители наркотических средств должны были переводить денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства. Затем, ФИО2, получив от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты на QIWI-кошельки №__, №__ подтверждение через сеть «Интернет», о том, что денежные средства поступили на расчетные счета вышеуказанных QIWI-кошельков, путем направления сообщения в «ICQ» в сети «Интернет» давал инструкции потребителям, в которых указывал местонахождение тайника с наркотическими средствами, тем самым незаконно сбывая их. Потребители наркотических средств самостоятельно забирали наркотические средства из указанных им тайников.

В результате своих преступных действий, ФИО2, в период с __.__.__ по __.__.__, используя аккаунты в «ICQ» в сети «Интернет»: №__ под ник-неймом «

<

....>» и UIN №__ под ник-нейм «

<

....>», незаконно получил на QIWI-кошельки следующие денежные средства на общую сумму 1 427 958,31 руб.: на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 197 166 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 200 365 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 247 218,61 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 178 033,50 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 92 491 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 439 269,20 руб.; на QIWI-кошелек №__ в период с __.__.__ по __.__.__ денежные средства в сумме 73 415 руб.

Таким образом, ФИО2, в период времени с __.__.__ по __.__.__, используя аккаунты в «ICQ» в сети «Интернет»: №__ под ник-неймом «

<

....>», №__ под ник-неймом «№__», UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» и UIN №__ под ник-нейм «

<

....>», осуществляя сбыт наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми, незаконно получил на QIWI-кошельки: №__ денежные средства на общую сумму 2 106 131,70 рублей.

В том числе, в период с 00.00 час __.__.__ до 17.25 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), ФИО2, имеющий умысел на распространение наркотических средств в составе организованной группы, находясь на территории ____ Республики Коми, продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, соблюдая конспирацию, используя сеть «Интернет» и аккаунт в «ICQ» - №__ под ник-неймом «

<

....>», предложил лицу, использующему аккаунт в «ICQ UIN №__ под ник-неймом «

<

....>», вступить в организованную группу, преступная деятельность которой направлена на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории ____. Т. и Л., предварительно договорившись между собой, используя аккаунт в «№__ под ник-неймом «

<

....>» дали свое согласие на указанное предложение и вступили в организованную группу с целью совершения в ее составе преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____ Республики Коми, организатором которой являлся ФИО2 

При этом в организованной группе, организатором которой являлся ФИО2, в которую вступили Т. и Л., в планируемых и совершаемых ими совместно преступлениях роли участников были распределены следующим образом: ФИО2, использующий аккаунт в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>», должен был, соблюдая конспирацию, незаконно приобретать на территории Российской Федерации наркотические средства, приобретать специальные упаковки-пакеты, управлять счетами QIWI-кошельков с использованием банковской платежной системы Visa QIWI Wallet, осуществлять расфасовку наркотических средств в специальные упаковки-пакеты, после чего устанавливать оптовые «закладки» с наркотическими средствами в тайники на территории ____ Республики Коми. После чего, ФИО2, используя аккаунт «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» в переписке с аккаунтом «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» должен был передавать Т. и Л. информацию о местах расположения в ____ Республики Коми оптовых тайников-«закладок» с наркотическими средствами в специальных упаковках-пакетах. Т. и Л., согласно отведенной им роли в организованной группе, должны были по указанию «оператора», забирать из указанных им тайников оптовые «закладки» с наркотическими средствами в специальных упаковках-пакетах. После чего, Т. и Л. должны были по указанию «оператора» - ФИО2 осуществлять дальнейшее скрытное распределение и распространение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта в тайники-«закладки», расположенные на территории ____ Республики Коми. В дальнейшем информацию с описанием мест «закладок» с наркотическими средствами Т. и Л. должны были передавать «оператору» организованной группы под ник-неймом «

<

....>», которые «оператором» сбывались потребителям наркотических средств на территории ____ Республики Коми, за что Т. и Л. получали от «оператора» денежное вознаграждение и наркотические средства для личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории ____ Республики Коми, ФИО2, в период времени с 00 часов __.__.__ до 17.25 часов __.__.__ (точные дата и время не установлены), действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом, соблюдая конспирацию, установил в тайник, расположенный по адресу: ____, на улице за домом в колесе, оптовую «закладку» с наркотическими средствами в специальных упаковках-пакетах для дальнейшего распространения Т. и Л. указанных наркотических средств в тайники-«закладки» на территории ____ Республики Коми. После чего, ФИО2, в тот же период времени, с аккаунта в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» в переписке с аккаунтом «ICQ» UIN 

<

....> под ник-неймом «

<

....>» сообщил Т. и Л. информацию о месторасположении указанного оптового тайника-«закладки» с наркотическими средствами для дальнейшего производства последними более мелких тайников-«закладок» на территории ____.

Получив от «оператора» адрес оптового тайника-«закладки» с наркотическими средствами и по указанию «оператора», Т. и Л., в период времени с 00.00 час __.__.__ до 17.25 час __.__.__, выполняя свою роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, соблюдая конспирацию, изъяли из тайника, расположенного по адресу: ____, на улице за домом в колесе, оптовую закладку, в которой содержалось в том числе наркотическое средство – 

<

....> общей массой не менее 0,72 грамма, что является крупным размером.

Затем, Т. и Л., действуя умышленно, совместно и согласованно, приискали место для тайника, исключающее обнаружение тайника-«закладки» посторонними лицами, и с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, в тот же период времени, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №__ дома, расположенного по адресу: ____, совместно поместили в тайник-«закладку» в полость металлического щитка интернет-провайдера «ТТК», находившегося в вышеуказанном месте, для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства, полиэтиленовый пакет с находящимся в нем укакзанным выше наркотическим средством.

После этого, Л. через программу моментального обмена сообщениями ICQ, передал «оператору» описание сделанного им совместно с Т. вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическим средством.

ФИО2, осуществляя свою роль в организованной группе, в период времени с 00.00 час __.__.__ до 17.25 час __.__.__ находясь на территории ____ Республики Коми, получив на аккаунт «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» от ФИО3 №3 (псевдоним, данные о личности в соответствии со ст. 166 УПК РФ сохранены в тайне), использующего аккаунт «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>», сообщение с запросом о продаже ему наркотического средства, сообщил ФИО3 №3 номер QIWI-кошелька №__, на счет которого последний должен был перевести 1 000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. 

После чего, __.__.__ в 16.51 ФИО3 №3, зарегистрированным в «ICQ» под ник-неймом «

<

....>» UIN №__, с использованием платежного терминала, переведены 1000 рублей на QIWI-кошелек №__, которые ему ранее сообщил ФИО2. В период с 16.51 час до 17.25 час __.__.__, ФИО2 получил в сети «Интернет» подтверждение того, что от ФИО3 №3, поступили на QIWI-кошелек №__ денежные средства в сумме 1 000 рублей. После чего, ФИО2, __.__.__ в период с 16.51 до 17.25 находясь на территории ____ Республики Коми, получив ранее описание сделанного Л. и Т. тайника-«закладки» с наркотическим средством, расположенного по адресу: ____, подъезд №__, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, используя программу «ICQ», сообщил ФИО3 №3 адрес данного тайника-«закладки» с наркотическим средством. В период времени с 16.51 час по 17.25 час __.__.__ ФИО3 №3 из вышеуказанного тайника-«закладки» получено наркотическое средство - 

<

....>), массой 0,72 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 совместно с Т. и Л., действуя в составе организованной преступной группы, в период времени с 00.00 час __.__.__ до 17.25 час __.__.__, незаконно сбыли ФИО3 №3 указанное выше наркотическое средство.

Приобретение ФИО3 №3 наркотического средства проводилось в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Впоследствии, __.__.__ в период времени с 17.25 до 17.42 ФИО3 №3, находясь в помещении ОМВД России по ____ по адресу: ____, добровольно выдал сотруднику ОМВД России по ____ наркотическое средство, приобретенное при указанных обстоятельствах.

В том числе, ФИО2, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), в период времени с __.__.__ до 18.00 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в течении длительного периода на территории ____ Республики Коми, соблюдая конспирацию, используя имеющиеся у него специальные упаковки-пакеты, расфасовал наркотическое средство для последующего незаконного сбыта и установил для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства, в тайник-«закладку», расположенный на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда №__ ____ Республики Коми, наркотическое средство - производное метилового эфира 

<

....>, массой 0,69 грамма, что является крупным размером.

__.__.__ в период с 16.35 до 18.00 ФИО2, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), используя сеть «Интернет», получив сообщение на аккаунт в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» от ФИО3 №4 (псевдоним, данные о личности в соответствии со ст. 166 УПК РФ сохранены в тайне), использующего аккаунт в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>», с запросом о продаже ему наркотического средства в крупном размере, направил ФИО3 №4 в мессенджере «ICQ» сообщение с номером QIWI-кошелька №__, на который ФИО3 №4 необходимо было положить денежные средства 1000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО2, в указанный период времени, находясь на территории ____ Республики Коми, получив в сети «Интернет» подтверждение того, что от ФИО3 №4, использовавшего в «ICQ» ник-нейм «

<

....>» поступили на QIWI-кошелек №__ денежные средства 1000 рублей, направил ФИО3 №4 сообщение с инструкцией, в которой указал информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством в крупном размере, расположенного по адресу: ____, подъезд №__, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами снизу подоконника. 

В тот же период времени, ФИО3 №4 прошел к указанному выше месту и извлек из тайника-«закладки» наркотическое средство, помещенное туда ранее ФИО2 

Приобретение ФИО3 №4 наркотического средства проводилось в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». В дальнейшем, ФИО3 №4, __.__.__ в период времени с 18.00 до 18.09, в ОМВД России по ____ по адресу: ____, добровольно выдал сотруднику ОМВД России по ____ указанное выше наркотическое средство.

В результате своих преступных действий ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», совершил незаконный сбыт ФИО3 №4 указанного выше наркотического средства массой 0,69 грамма, что является крупным размером.

В том числе, ФИО2, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), в период времени с __.__.__ до 16.00 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), действуя действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в течении длительного периода на территории ____ Республики Коми, соблюдая конспирацию, используя имеющиеся у него специальные упаковки-пакеты, расфасовал наркотическое средство для последующего незаконного сбыта и установил для неопределенного круга лиц, в тайник-«закладку», расположенный на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), наркотическое средство - производное 

<

....> массой не менее 0,645 грамма, что является крупным размером.

В период времени с 00 часов __.__.__ до 16 часов __.__.__ (точные дата и время не установлены), ФИО2, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), используя сеть «Интернет», получив на аккаунт в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» от Г., использующего аккаунт в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>», сообщение с запросом о продаже ему наркотического средства, направил Г. в мессенджере «ICQ» сообщение с номером QIWI-кошелька №__, на который Г. необходимо было перевести 1000 рублей за приобретаемое наркотическое средство.

После чего ФИО2, в тот же период времени, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), продолжая свои преступные действия, получив в сети «Интернет» подтверждение того, что от Г., поступили на QIWI-кошелек №__ денежные средства 1000 рублей, направил Г. сообщение с инструкцией, в которой указал информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством в крупном размере, расположенного на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено). 

В период времени с 00.00 час __.__.__ до 16.00 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), Г., извлек из тайника-«закладки» указанное выше наркотическое средство массой не менее 0,645 грамма, что является крупным размером. 

В результате своих преступных действий ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то соответствующего разрешения (лицензии), с использованием сети «Интернет», совершил незаконный сбыт Г. указанного выше наркотического средства в крупном размере.

В том числе, ФИО2, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), в период времени с __.__.__ до 15.38 часов __.__.__ (точные дата и время не установлены), подолжая свои преступные действия, соблюдая конспирацию, используя имеющиеся у него специальные упаковки-пакеты, расфасовал наркотическое средство для последующего незаконного сбыта и установил для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства, в тайник-«закладку», расположенный в дверном косяке входной двери ____ Республики Коми наркотическое средство – 

<

....> массой не менее 0,7 грамма, что является крупным размером.

__.__.__ с 00.00 до 15.38 ФИО2, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), используя сеть «Интернет», получив на аккаунт в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>» от ФИО3 №8, оказывающего К. пособничество в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, использующего аккаунт в «ICQ» UIN №__ под ник-неймом «

<

....>», сообщение с запросом о продаже ему наркотического средства, направил ФИО3 №8 в мессенджере «ICQ» сообщение с номером QIWI-кошелька №__, на который ФИО3 №8, необходимо было перевести 1 000 рублей, за приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО2, __.__.__ с 00.00 до 15.38, находясь на территории ____ Республики Коми, продолжая свои преступные действия, получив в сети «Интернет» подтверждение того, что от ФИО3 №8 поступили на денежные средства 1 000 рублей, направил ФИО3 №8 сообщение с инструкцией, в которой указал информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, расположенного по адресу: ____, ул. ____, ____, подъезд №__, в дверном косяке входной двери ____. После получения от ФИО2 данной инструкции, ФИО3 №8 сообщил указанную информацию К.

__.__.__ с 00.00 до 15.38 К., прошел к ____ подъезде №__ ____ по ул. № ____ Республики Коми, после чего извлек из тайника-«закладки» незаконно приобретенное им указанное выше наркотическое средство.

В том числе, ФИО2, находясь на территории ____ Республики Коми (точное место не установлено), в период времени с __.__.__ до 05.23 час __.__.__ (точные дата и время не установлены), продолжая свои преступные действия, с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в течении длительного периода на территории ____ Республики Коми, соблюдая конспирацию, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории ____ Республики Коми через систему тайников-«закладок» бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, используя имеющиеся у него полимерные перчатки, электронные весы и специальные упаковки – пакеты с клапан-застежками, используя ранее незаконно приобретенное им в целях сбыта у неустановленного лица наркотическое средство - производное 

<

....> общей массой 58,861 грамма, расфасовал часть указанного выше наркотического средства, массой 8,634 грамма, что является крупным размером, в восемь полимерных пакетов с клапан-застежками, а оставшуюся часть указанного выше наркотического средства, массой 50,227 грамма, что является крупным размером, в целях последующей расфасовки в пакеты с клапан-застежками и дальнейшего их незаконного сбыта, упаковал в полимерную емкость, после чего незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство массой 8,634 грамма и наркотическое средство массой 50,227 грамма на территории ____ Республики Коми, намереваясь в дальнейшем их разложить в тайники- «закладки», после чего незаконно сбыть данное наркотическое средство с использованием сети «Интернет».

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как __.__.__ с 05.23 до 06.17 указанное выше было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по ____ при производстве обыска по адресу: ____.

Он же, ФИО2, в период времени с __.__.__ по __.__.__, совершил умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____ Республики Коми, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с __.__.__ по __.__.__, ФИО2, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, на территории ____ Республики Коми осуществлял незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В период времени с __.__.__ по __.__.__ (точные дата и время не установлены), у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств путем совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Так, ФИО2, решил, используя имеющиеся у него учетные записи Visa QIWI Wallet (далее – QIWI-кошелек), зарегистрированные: на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя Д., не имеющую отношения к преступной деятельности ФИО2 и не осведомленную об этом; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя Р., не имеющую отношения к преступной деятельности ФИО2 и не осведомленную об этом; на SIM-карту №__ от __.__.__ на имя неидентифицированного пользователя, получать на указанные кошельки, являющиеся банковскими счетами платежной системы Visa QIWI Wallet, получать на них денежные средства, в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств от приобретателей наркотических средств – жителей ____ Республики Коми, являющихся зависимыми от наркотических средств. Затем, пользуясь тем, что банковские счета платежной системы Visa QIWI Wallet управляются при помощи удаленного доступа при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), используя неустановленные технические устройства и выход в сеть «Интернет», осуществлять финансовые операции и иные сделки с денежными средствами, полученными в результате совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию доходов, добытых преступным путем, ФИО2, используя неустановленное техническое устройство и сеть «Интернет», находясь на территории ____ Республики Коми, а также на территории иных городов Российской Федерации, в период с __.__.__ по __.__.__, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, незаконно получая в результате совершения преступления денежные средства, получив при этом денежные средства различными платежами от приобретателей наркотических средств: 

на QIWI кошелек №__ с 11:02:26 часов __.__.__ до 17:16:51 часов __.__.__, всего на общую сумму 202 268,89 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 15:36:33 часов __.__.__ до 13:32:39 часов __.__.__, всего на общую сумму 29 435 рублей;

на QIWI кошелек №__ с 21:20:10 часов __.__.__ до 21:09:19 часов __.__.__, всего на общую сумму 59 677,50 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 16:31:46 часов __.__.__ до 18:16:38 часов __.__.__, всего на общую сумму 264 643 рублей;

на QIWI кошелек №__ с 20:00:09 часов __.__.__ до 08:18:14 часов __.__.__, всего на общую сумму 122 149 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 22:25:46 часов __.__.__ до 14:10:13 часов __.__.__, всего на общую сумму 197 166 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 13:42:42 часов __.__.__ до 11:51:24 часов __.__.__, всего на общую сумму 200 365 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 10:32:52 часов __.__.__ до 09:45:17 часов __.__.__, всего на общую сумму 247 218,61 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 15:08:22 часов __.__.__ до 14:17:12 часов __.__.__, всего на общую сумму 178 033,50 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 09:13:11 часов __.__.__ до 16:34:54 часов __.__.__, всего на общую сумму 92 491 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 11:59:21 часов __.__.__ до 15:58:34 часов __.__.__, всего на общую сумму 439 269,20 рублей; 

на QIWI кошелек №__ с 22:29:52 часов __.__.__ до 08:28:07 часов __.__.__, всего на общую сумму 73 415 рублей. 

В результате преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____ Республики Коми, ФИО2, в указанный период времени незаконно извлечен доход на общую сумму 2 106 131,70 рублей.

В период с __.__.__ по __.__.__, ФИО2, продолжая свои преступные действия, в целях легализации доходов, добытых преступным путем, находясь на территории ____ Республики Коми, а также на территории иных городов Российской Федерации, используя неустановленные технические устройства и сеть «Интернет», произвел с полученными в результате преступления– сбыта наркотических средств, денежными средствами следующие финансовые операции, придав денежным средствам статус легально полученных:

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__, совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы): 

- на расчетный счет банковской карты ПАО Сбербанк №__ (счет №__), открытой на имя ФИО3 №9, переведены денежные средства на общую сумму 13 750 руб.;

- на счет QIWI-кошелька №__, зарегистрированный на имя ФИО3 №35, переведены денежные средства на общую сумму 46 800 руб.; 

- на QIWI-кошелька №__, зарегистрированный на имя ФИО3 №35, переведены денежные средства на общую сумму 39 900 руб.; 

- на счет QIWI-кошелька №__, зарегистрированный на имя ФИО2, переведены денежные средства на общую сумму 9 000 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__, совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет QIWI-кошелька №__, зарегистрированный на имя ФИО3 №35, переведены денежные средства на общую сумму 14 950 руб.;

- на счет QIWI-кошелька №__, зарегистрированный на имя ФИО3 №35, переведены денежные средства на общую сумму 9 985 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__, совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 69 900 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__, совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 167 250 руб.;

- на счет банковской карты ПАО Сбербанк №__ (счет №__), открытой на имя ФИО3 №36, переведены денежные средства на общую сумму 12 500 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__, совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 95 500 руб.;

- на счет QIWI-кошелька №__ зарегистрированный на имя ФИО3 №35, переведены денежные средства в сумме 1 000 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__ совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы): 

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 143 200 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__ совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 122 700 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__ совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 156 808 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__ совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 91 700 руб. 

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__ совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты ПАО Сбербанк №__, открытой на имя Ш., переведены денежные средства на общую сумму 90 655 руб.

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__ совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., переведены денежные средства на общую сумму 207 500 руб.;

- на счет банковской карты ПАО Сбербанк №__, открытой на имя Ш., переведены денежные средства на общую сумму 131 200 руб. 

Из полученных на расчетный счет QIWI-кошелька №__ совершил с ними финансовые операции для придания деньгам видимости легально полученных, для чего произвел в период с __.__.__ по __.__.__ платежи (переводы):

- на счет банковской карты ПАО Сбербанк №__, открытой на имя Ш., переведены денежные средства на общую сумму 49 040 руб.

В дальнейшем, ФИО2, продолжая осуществлять легализацию доходов, добытых преступным путем, а именно в результате сбыта наркотических средств, в целях последующего распоряжения полученными в результате совершения преступления денежными средствами, произвел финансовую операцию, направленную на перечисление денежных средств с QIWI-кошелька №__, зарегистрированного на имя ФИО2, а именно __.__.__ в 16.15 час с QIWI-кошелька №__ перечислил с помощью платежной системы Visa QIWI Wallet на расчетный счет банковской карты ПАО ПАО Сбербанк №__, открытой на имя ФИО3 №9, денежные средства в сумме 8 650 руб. 

Таким образом, ФИО2, с денежными средствами, незаконно извлеченными от его преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____ Республики Коми, полученных им от приобретателей наркотических средств на QIWI-кошельки №__, №__, в период времени с __.__.__ по __.__.__, совершил финансовые операции для придания денежным средствам видимости легально полученных, для чего произвел платежи (переводы):

- на счет банковской карты АО «Альфа-Банк» №__ (счет №__), открытой на имя Р., перечислил денежные средства на общую сумму 1 054 558 руб.;

- на счет банковской карты ПАО Сбербанк №__, открытой на имя Ш., перечислил денежные средства на общую сумму 270 895 руб.;

- на расчетный счет банковской карты ПАО Сбербанк №__, открытой на имя ФИО3 №9, перечислил денежные средства на общую сумму 22 400 руб.;

- на счет банковской карты ПАО Сбербанк №__ (счет №__), открытой на имя ФИО3 №36, перечислил денежные средства на общую сумму 12 500 руб.;

- на QIWI-кошелек №__, зарегистрированный на имя ФИО3 №35, перечислил денежные средства на общую сумму 62 750 руб.; 

- на QIWI-кошелек №__, зарегистрированный на имя ФИО3 №35, перечислил денежные средства на общую сумму 49 885 руб.

В результате проведенных в период с __.__.__ по __.__.__ ФИО2 финансовых операций по перечислению полученных в результате совершения преступления денежных средств, им были легализованы денежные средства в сумме 1 472 988 рублей, полученные в вышеуказанный период в результате незаконного сбыта наркотических средств. Легализованными путем совершения вышеуказанных действий денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные цели. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, от дачи показаний воздержался. 

Из протокола явки с повинной ФИО2 следует, что с июня 2017 года занимался не законным сбытом наркотических средств на территории ____ с использованием учетных записей «

<

....>» под никами «

<

....>», в содеянном раскаивается вину признает полностью (том №__ л.д. 1).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 следует, что до задержания проживал по адресу: ____, вместе с бывшей женой ФИО3 №9 и их общей дочкой, периодически проживал у его приятеля ФИО3 №10 в квартире по адресу: ____. В начале июня 2017 года у ФИО2 были финансовые трудности, решил продавать наркотические курительные смеси на территории ____. Ранее когда-то употреблял наркотические средства, ему известны порядок приобретения и схемы распространения наркотиков. В июне 2017 года ФИО2 в ____ приобрел реагент наркотического средства весом около 3-4 грамм, приготовил наркотическую курительную смесь растительного происхождения, описал способ приготовления. После изготовления наркотической курительной смеси у ФИО2 получилось около 50 гр. При помощи сим карты, на кого она была зарегистрирована не знает, создал учетную запись в приложении «ICQ» под ником «

<

....>». Возможно абонентский номер данной сим карты был номером киви-кошелька, на который ФИО2 впоследствии переводили деньги за наркотики. Далее ФИО2 сделал оптовые закладки в различных местах на территории ____, делал примерно по 10, 20 грамм. Описал способ распространения наркотических средств через приложение «ICQ», деньги получал посредством перевода на киви-кошелек от приобретателей наркотиков. Наркотические средства продавал за 1 грамм от 500 до 1000 рублей. После продажи первой партии наркотика, через пару недель, летом 2017 года в ____ по той же схеме приобрел реагент весом около 3 грамм, после чего привез его в ____, где приготовил наркотическую курительную смесь, которую впоследующем сбывал таким же способом через тайники-закладки. В том числе ФИО2 устанавливал оптовую тайник-закладку, расположенную в клумбе цветов у дома по ____, посередине дома, точный номер дома не знает. При осуществлении преступной деятельности ему пришло в приложении «ICQ» от неизвестного лица предложение поработать на него «закладчиком». ФИО2 должен был дать ему оптовую партию наркотика, разложенную на несколько мелких тайников-закладок, а данное лицо должно было прислать фото сделанных закладок, которые ФИО2 впоследствии отправил бы своим покупателям. Данное лицо прислало ему фото своего паспорта, им был Т., ФИО2 согласился на это предложение и сообщил Т. в «ICQ» адрес оптовой закладки с наркотиком. Т. забрал данную закладку, разложил пакеты в несколько закладок, адреса которых он прислал ФИО2, при этом он прислал ФИО2 только часть мелких пакетов. Далее ФИО2 указанные адреса сообщил покупателям за их деньги. За оказанную Т. услугу, ФИО2 отблагодарил его закладкой с наркотиком. Свою преступную деятельность в «ICQ» под ником «

<

....>» осуществлял примерно до конца июля 2017 года. Деньги, полученные от продажи наркотиков с использованием анкеты «

<

....>» выводил на счета карты его бывшей супруги, а также на счета других киви-кошельков, с которых переводил на счет карты бывшей жены, откуда деньги снимал в основном сам. Переписку в приложении «ICQ» под ником «

<

....>» вёл со своего мобильного телефона «iPhone 5s», который, как и бансковскую карту, забыл у ФИО3 №11, о чём сообщил сотрудникам полиции. 

В октябре 2017 года ездил в ____, где через интернет-магазин вышел на продавца и приобрел реагент весом около 2 грамм, из которого в Инте приготовил наркотическую курительную смесь, которую стал реализовывать тем же способом, в том числе делал закладки в ____. Для этих целей создал учетную запись в «ICQ» под ником «

<

....>», и продавал наркотики. Деньги полученные от деятельности анкеты под ником «

<

....>» выводил на различные свои киви-кошельки, а дальше выводил на счета различных банковских карт. Для этого специально приобрел так называемые «левые» банковские карты, сим карты, оформленные на неизвестных ему лиц. Деятельность с использованием анкеты под ником «

<

....>» осуществлял примерно до середины ноября 2017 года. В декабре 2017 года создал в «ICQ» учетную запись под ником «

<

....>», ездил за реагентом ____, где по той же схеме и у того же лица приобрел реагент, который привез в ____, где стал реализовывать наркотики по той же схеме. Деньги полученные от деятельности анкеты под ником «

<

....>» также выводил на различные свои киви-кошельки, а дальше выводил на счета различных банковских карт. Последний раз за реагентом ездил примерно в конце января 2018 года в ____, купил реагент, привез в ____ и продолжил сбыт по той же схеме. Часть расфасованных пакетов осталась в квартире ____, так как не успел их разложить в тайники. Указанные пакеты с наркотиком были изъяты в ходе обыска. Преступную деятельность с использованием анкеты «

<

....>» вёл до последнего времени (том №__ л.д. 4-6).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от __.__.__ следует, что полностью признал вину. Свои показания, данные им ранее при допросе в качестве подозреваемого подтверждает. Действительно, с июня 2017 года через анкеты в «ICQ» под никами «

<

....>» занимался сбытом наркотиков в ____ (том №__ л.д. 9-10). 

Из протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО2 от __.__.__, следует, что обвиняемый дал признательные, расширенные показания, по интересующим следствие вопросам. Пояснил, что с закладчиками ФИО3 №1, Т., Л., Щ.А. лично не знаком. Ему поступали предложения от разных лиц о выполнении роли закладчиков, при этом некоторые из них присылали копию паспорта взрослого человека. С вышеуказанными лицами договоривались, что ФИО2 будет делать закладки с нескольким количеством расфасованных закладок и продавать наркотики им за меньшую стоимость. После произведения оплаты за наркотик, ФИО2 сообщал данным лицам адрес закладки. Как в последующем данные лица распоряжались наркотиком, не знает. Сам делал закладки повсюду, на улице, на чердаках, в подъездах. Денежные средства от реалезации наркотиков поступали на виртуальный QIWI кошелек, привязанный к номерам телефонов, которые не помнит, менял их по мере необходимости. Работу по продаже наркотиков осуществлял со своего мобильного телефона iPhone 5s, а для получения кода для входа в различные приложения им использовались телефоны «тапки», которые после получения кода уничтожались. Попользовавшись какое-то время определенной сим-картой, ФИО2 её уничтожал в целях конспирации. Поступившие денежные средства перенаправлялись на банковские карты и другие QIWI-кошельки. Денежные средства перенаправлялись на различные номера, чтобы запутать всех и остаться неизвестным. Несколько раз перечислил денежные средства на карту своей супруги, а также на карты, изъятые в ходе обыска. Также оказывал финансовую помощь брату, переводя деньги на его карту. Изъятые по адресу: ____, миска со следами наркотиков, и сами наркотики, принадлежат ему и предназначались для сбыта (том №__ л.д. 33-36).

Из протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО2 от __.__.__, следует, что точно не помнит, делал ли лично «закладки», расположенные на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда №__ ____ г. Инта Р. Коми и в дверном косяке входной двери в квартиру по адресу: ____, ул. №, ____. Фамилии лиц, которые работали «закладчиками» не помнит, помнит только Т. Данные лиц, которые работали у него «закладчиками», зафиксированы у ФИО2 на фото в его телефоне «iPhone». Периодически менял аккаунты в приложении «ICQ», в целях конспирации. Также использовал различные аккаунты для того, чтобы создавать вымышленную конкуренцию среди потенциальных потребителей наркотиков, чтобы они думали, что на рынке есть несколько продавцов. В преступной деятельности специально периодически делал перерывы в целях конспирации, чтобы правоохранительные органы думали, что это разные лица, и его не искали (том №__ л.д. 62-64). 

Из протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО2 от __.__.__, следует, что сим-карты в своей преступной деятельности планировал в дальнейшем использовать как QIWI-кошельки, на которые ему покупатели переводили бы деньги за наркотики. ФИО2 использовал систему разных QIWI-кошельков в целях конспирации. Изъятое в ходе обыска от __.__.__ по ____ вещество растительного происхождения массой 50,227 гр, вещество общей массой – 8,634 г, находящиеся в восьми полимерных пакетах с клапан-застежками, это остатки наркотических средств, сделанных из реагента, который приобрел в ____ в феврале 2018 года, который забирал лично из места, указанного продавцом. Планировал сбыть остатки на территории ____ через систему закладок при помощи его аккаунта в «ICQ» под ником «

<

....>». Изъятые в ходе проведения обыска от __.__.__ в ____. 8 по ____ полимерная емкость, с крышкой; шесть пакетов, с клапан-застежками; чайная ложка, со следами наркотических средств, принадлежат лично ему. Его супруга и знакомые к данной преступной деятельности отношения не имели (том №__ л.д. 67-71). 

Кроме полного признания, вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлениях подтверждается следующими доказательствами: 

ФИО3 ФИО3 №9 суду пояснила, что подсудимый является бывшим мужем, развелись в 2017 году. ФИО2 рассказывал ей, что занимался продажей наркотиков, но при ней дома ничего не изготавливал.

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №9 от __.__.__ следует, что по адресу: ____ проживает с дочкой и бывшим мужем ФИО2 У неё имеется банковская карта ПАО Сбербанк «VISA», пользовалась ей как сама, так и её бывший супруг, в ходе обыска указанная карта была изъята. В июне 2017 года после приезда из ____ муж сказал, что с ФИО3 №11 приобрели 2 грамма реагента, из которого изготавливается наркотическая курительная смесь, приобрели для производства наркотических средств, которые впоследствии намеревались продавать в ____. Из приобретенного реагента на квартире его бабушки, по ____, он изготавливал наркотические смеси. С декабря 2016 года ФИО2 пользовался сим картой «МТС» зарегистрированной на неё. Со слов мужа, ей известна схема, по которой он занимались продажей наркотических средств, описала преступную схему. __.__.__ ФИО2 подал заявление в ЗАГС на развод, с указанного времени она с ним не общалась примерно месяц, но в дальнейшем снова стали вместе проживать. В середине октября 2017 года ФИО2 рассказал, что с ФИО3 №11 собирается поехать в ____ за приобретением реагента для производства наркотика, что и сделали в итоге. В гараже ФИО3 №11 они изготовливали и фасовали наркотическое средство, далее делали закладки и продавали тем же способом. В начале декабря 2017 года, по просьбе мужа, у сестры З. сняла квартиру для проживания там ФИО3 №11 с его девушкой (ул. №, ____, подъезд №__, этаж 2, квартира налево). В середине декабря 2017 года ФИО2 рассказал ей, что он вместе с ФИО3 №11 и П. на указанной квартире, принадлежащей её сестре, занимаются производством и расфасовкой наркотических средств, которые они впоследствии продают через «ICQ». В начале февраля 2018 года переехали на новую квартиру, расположенную в ____, где насколько ей известно проживает знакомый мужа по имени Р.. Со слов мужа известно, что они создавали много киви-кошельков, зарегистрированных на различные сим-карты, на «левых» людей. ФИО2 выводил деньги, полученные от продажи наркотиков, на счет банковской карты «Альфа Банка», зарегистрированную на неизвестного человека. Указанная карта находится у её мужа, он пару раз просил снять со счета указанной карты деньги, которые она ему впоследствии передавала. Пока жили в браке, на неё был оформлен кредит, после развода было устное соглашение, согласно которого ФИО2 будет по возможности переводить ей деньги на оплату кредита, что он и делел пару раз. В последнее время, её бывший муж ФИО2 в основном проживал в квартире, расположенной в ____, а также иногда проживал у неё. __.__.__ в её квартире сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого обнаружен контейнер с пакетиками с застежками, которым ранее пользовался ФИО2 В настоящее время, при ней находится телефон «iPhone 6» с сим картой 

<

....>, телефоном пользуется только она. Летом 2017 года иногда этим телефоном пользовался её бывший муж. Пожелала выдать телефон сотрудникам полиции для осмотра (т№__ л.д. 227-231).

Из протокола дополнительного допроса свидетеля ФИО3 №9 от __.__.__ следует, что о взаимоотношениях её бывшего мужа ФИО2 и его знакомого ФИО3 №11 ей известно со слов ФИО2 Последний рассказывал, что ФИО3 №11 несколько раз по его просьбе ездил куда-то по России за «реагентом». Привозил ли ФИО3 №11 ему на самом деле реагент, знал ли ФИО3 №11 зачем его ФИО2 просил съездить в другой город и что он должен был ему привезти, ей не известно. Поскольку ФИО2 говорил, что ФИО3 №11 ездил за реагентом, полагала, что последний также участвует в продаже наркотиков. Играл ли какую-то конкретную роль в деятельности её мужа ФИО3 №11 и П. ей не известно, это были её догадки. Дала пояснения относительно принадлежности имущества, изъятого в ходе обыска по адресу: ____ (том №__ л.д. 232-235).

После оглашения показаний ФИО3 №9 их полностью подтвердила.

ФИО3 К. суду пояснил, что был осужден за то, что забрал закладку на ____, его задержали __.__.__, приобрел курительную смесь через «ICQ» никнейм «

<

....>» 1 грамм за 1000 рублей. Приобретал вместе с М. Наркотик был изъят сотрудниками полиции. 

Из протокола допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 №8 следует, что __.__.__ позвонил К., сообщил, что хочет приобрести для личного потребления «спайс» в приложении «ICQ» у лица, зарегистрированного под ник-неймом «

<

....>»), попросил ФИО3 №8 проверить находится ли в «сети» указанное лицо. ФИО3 №8 согласился помочь, зашел в приложение «ICQ» в свою учетную запись под ник-неймом «

<

....>» UIN №__, лицо под ником «

<

....>» было в сети. Договорились встретиться с К. на привокзальной площади ____, решил помочь К. приобрести наркотик. При встрече, с карты К. перевели 1000 рублей на киви-кошелек продавца, в ответ получили адрес тайника-закладки с наркотическим средством – ул. № ____ подъезд №__. Подъехав к данному дому, К. зашел в подъезд, а ФИО3 №8 оставался ждать его в машине. Через пару минут Куницин сел в машину и сообщил, что забрал из тайника пакет со спайсом и показал его ФИО3 №8, далее разделил пакет на две части, одну часть наркотика оставил в первоначальном пакете, а вторую пересыпал в бумажный сверток, после чего поехали на ____, где в дальнейшем К. задержали сотрудники полиции (том №__ л.д. 165-166, 172-174, 178-180, 224-226).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №1 от __.__.__ следует, что последний периодически потреблял «спайс», описал порядок приобретения. У него имеется карта ПАО Сбербанк «Momentum», последние цифры карты 7876, данную карту в конце августа 2017 года давал Щ.А. для приобретения наркотика, сотрудники полиции в дальнейшем её изъяли. В середине июля 2017 года, ему стало известно, что в приложении «ICQ» сбыт «спайс» на территории ____ осуществляет лицо под ник–неймом «

<

....>». ФИО3 №1 интересовался о стоимости «спайса» у «

<

....>», но сам у него не покупал. В то время у него была анкета в приложении «ICQ» под ником «

<

....>» UIN – №__, которая была зарегистрирована на абонентский №__, принадлежащий Щ., данная сим карта вставлена в мобильный телефон ФИО3 №1 В один из дней июля 2017 года в ходе общения с «

<

....>» последний предложил ФИО3 №1 поработать на него в качестве закладчика, пояснил, что испытательный срок будет составлять 3 дня и будет оплачен по стоимости 500 рублей в день, а последующие дни по 1000 рублей в день. ФИО3 №1 согласился на данное предложение быть закладчиком, при этом он должен был отправить фото своего лица на фоне своего паспорта. ФИО3 №1 предложил Щ.А. вместе быть закладчиком у «

<

....>», он согласился. Решили, что Щ.А. сфотографируется со своим паспортом, и они скинут это фото лицу под ником «

<

....>». Далее «

<

....>» указал в сообщении в «ICQ» адрес оптовой закладки ____ 2-й подъезд, 1-й этаж, в электрощите слева. Там нашли синюю латексную перчатку, в которой находилась пачка сигарет «Винстон», в ней находились пакетики с веществом растительного происхождения, забрали ей и пошли делать закладки. Первым адресом был дом ____, закладки раскладывали вместе, поочередно. В последствие они шли по ____, далее ____, ул. №, описал места закладок. Места закладок сообщал лицу под ником «

<

....>». В общей сложности с первой оптовой закладки разложили около 10 тайников-закладок. После последней закладки для получения зарплаты ФИО3 №1 написал лицу под ник-неймом «

<

....>» свой номер киви-кошелька - №__ в сообщении в «ICQ». На данный кошелек он перевел ФИО3 №1 первый раз денежные средства в сумме 500 рублей. Эти деньги он перевел на свою банковскую карту, также получил вознагражденрпе в виде «спайса». В общей сложности ФИО3 №1 работал на «

<

....>» около 4-5 дней, разложили около 50 закладок. Сумма денежных средств, полученных ФИО3 №1 от данного лица за установку закладок на территории ____ за указанный период работы, составляла около 4 тысяч рублей. Оптовых закладок от «

<

....>» забрали из тайников-закладок около 4 штук, упаковка была неизменной. Одним из адресов тайника закладки ими сделанного, был ____ ____ щитке интернет-провайдера «ТТК», расположенном в подъезде между 3 и 4 этажами. Также закладчиками у «

<

....>» работали Л. и Т., так как они сами об этом рассказывали. Т. показывал свой сотовый телефон, на котором были фотографии заложенных им закладок. Адреса своих закладок Т. и Л. фотографировали и отправляли «

<

....>» (том №__ л.д. 129-132). 

Из протокола допроса подозреваемого Л. от __.__.__ следует, что ранее периодически употреблял наркотики летом 2017 года, курил курительные смеси типа «спайс» по мере финансовой возможности. В начале июля 2017 года, в одном из «наркоманских» чатов в приложении «ICQ» увидел, что на территории ____ занимается распространением наркотиков лицо, зарегистрированное под ник-неймом «

<

....>», которое в указанном чате раздавало адрес с тайниками-закладками так называемых «проб», то есть со свертками, в которых находилось небольшое количество курительной наркотической смеси. Таким образом, продавцы наркотика рекламируют себя. Л. через свою анкету в приложении «ICQ» под ник-неймом «

<

....>», которая привязана к абонентскому номеру №__, зарегистрирован на мать Л., заказал у данного лица адрес с тайником-закладкой, после чего это лицо в сообщении в «ICQ» прислало Л. адрес с тайником-закладкой – ____ или 10. После получения адреса с тайником-закладкой, Л. зашел за Т. и рассказал ему, что он получил адрес с «пробой», но закладку там в дальнейшем не нашли, о чём написали сбытчику. В тот же день, в ходе переписки «

<

....>» предложил поработать «закладчиком». Л. сказал Т., вместе согласились на данное предложение. «

<

....>» написал, что за работу по установке закладок будет платить 1 000 рублей, а также сообщит адрес с тайником, где будет 1 грамм «спайса» для личного потребления, также написал, что в качестве гарантии нужно фото закладчика на фоне своего паспорта. Так как Л. боялся, что ему еще нет 18 лет, и это лицо не захочет работать с несовершеннолетним, фото своего лица на фоне паспорта сделал и отослал Т. На следующий день на мобильный телефон Т. в приложении «ICQ» пришло сообщение от лица под ником «

<

....>» с указанием адреса оптовой закладки: ____, сзади дома, в клумбе из под цветов. В указанном месте забрали две пачки из под сигарет «Винстон синий» в резиновых перчатках. В одной пачке находилось десять свертков в виде пакетов с растительной курительной смесью, на пачке был написан вес одного пакета – 1 грамм, в другой пачке находилось десять пакетов весом по 0,5 грамма. В приложении «ICQ» получили соответствующие инструкции. Л. с Т. распределили между собой роли в установке закладок, Т. должен был устанавливать закладки с пакетами, в которых были наркотические курительные смеси весом 1 грамм, а Л. по 0,5 грамм. В тот же день установили в различных домах на территории ____ тайники-закладки, описал места закладок. Адреса сообщили «

<

....>». После того как они распространили наркотик из первой партии, Т. сообщил свой номер киви-кошелька – №__, на который в тот же вечер поступили 1000 рублей, а также был получен адрес с закладкой наркотика весом 1 грамм. На следующий день пришло сообщение от 

<

....>» с указанием адреса следующей оптовой закладки, которую Л. и Т. должны были распространить, разложить по отдельности в тайники, адрес оптовой закладки Л. не помнит. Вторую партию разложили по тайникам-закладкам в ____ по улицам №, ____, по той же схеме, за что получили аналогичное вознаграждение. По такой схеме работали «закладчиками» на протяжении двух недель, в том числе сделали одну из закладок в ____, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, внутри металлического щитка «ТТК» (том №__ л.д. 229-234). 

Из протокола допроса свидетеля Л. от __.__.__ следует, что показания, данные им ранее при допросе в качестве подозреваемого от __.__.__ подтверждает полностью, дал аналогичные показания (том №__ л.д. 37-45).

Из протокола допроса обвиняемого Л. от __.__.__ следует, что данные ранее показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. Действительно занимался сбытом наркотических средств на территории ____ совместно с Т. при указанных ранее обстоятельствах (том №__ л.д. 88-91). 

Из протокола дополнительного допроса обвиняемого Л. от __.__.__ следует, что начали работать на «

<

....>» с Т. примерно с начала июля 2017 года, Т. уже точно было 18 лет. Ранее в показаниях допустил неточность, он совместно с Т. получили наркотическое средство по адресу: ____, подъезд №__. С Т. поднялись на пятый этаж и обнаружили за мусоропроводом синюю резиновую перчатку. В данной перчатке были две пачки сигарет марки «Winston» синий. На одной пачке маркером было написано «0,5», а на другой «1». Было понятно, что в одной пачке наркотическое вещество, расфасованное по 0,5 грамма, а в другой 1 грамм. Т. делал закладки по улице №, а Л. по ____. Л. сделанные закладки фотографировал на свой телефон. Затем списались с Т., и встретились около ____, так как у них оставалась последняя закладка. Вместе зашли в подъезд, Т. сделал закладку внутри металлического щитка интернет-провайдера «ТТК», Л. сделал фото закладки и отправил его лицу под ником «

<

....>». Закладку в ____ сделали с 10 по __.__.__ (том №__ л.д. 96-100).

Из протокола допроса обвиняемого Л. от __.__.__ следует, что последний подтверил ранее данные показания. (т 16 л.д. 180-183).

Из протоколов допроса свидетеля ФИО3 №26 от __.__.__ следует, что её сын Л. пользуется следующими абонентскими номерами: сим карты «Теле2» №__ зарегистрированная на её имя, последняя сим карта при ней, желает добровольно её выдать сотрудникам полиции. Сим картой №__ сын пользовался летом 2017 года (т №__ л.д. 195-196, т №__ л.д. 82-83).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №26 от __.__.__ следует, что в сентябре 2017 Л. сознался ФИО3 №26, что он действительно вместе с Т. делал закладки наркотических средств, в том числе в подъезде ____, подробностей не говорил (том №__ л.д. 106-109).

Из протоколов допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в качестве свидетеля Т. следуют показания, аналогичные показаниям подозреваемого и обвиняемого Л. (т №__ л.д. 1-5, 8-9, т №__ л.д. 103-105, т №__ л.д. 172-174). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №33 от __.__.__ следует, что QIWI-кошельком №__ ФИО3 №33 никогда не пользовался. Год назад хотел устроиться «закладчиком» к одному из лиц, осуществлявших продажу наркотических средств на территории ____, под ником «

<

....>». ФИО3 №33 в приложении «ICQ» списался с лицом и спросил его нужен ли ему «закладчик», на что он ему ответил, что нужен и ему нужно в качестве залога оставить либо деньги, либо фотографию лица на фоне своего паспорта. ФИО3 №33 отправил свою фотографию на фоне паспорта. После этого лицо под ником «

<

....>» ему больше не отвечало. С лицами, использовавшими аккаунты в ICQ под никами «

<

....>», не знаком, ранее приобретал у указанных лиц наркотические средства. ФИО3 №33 пользуется мобильным телефоном «iPhone 5s» с абонентским номером №__, IMEI №__, в «ICQ» имеет анкету, привязанную к номеру №__ (том №__ л.д. 128-129). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №2 от __.__.__ следует, что в конце января 2018 года был приглашен сотрудником полиции в ОМВД России по ____ для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина, при котором могло находиться наркотическое средство. ФИО3 №2 добровольно согласился участвовать, в кабинете находился неизвестный ему молодой парень, в присутствии ФИО3 №2 и второго понятого, сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина, в кармане джинс обнаружил бумажный сверток с неизвестным веществом, в другом кармане был обнаружен пакетик с неизвестным веществом. Также в ходе личного досмотра был обнаружен мобильный телефон с сим картой и картой памяти. Указанное имущество было упаковано и изъято, сделаны соответствующие записи и подписи, замечаний и заявлений у присутствующих не поступило (том №__ л.д. 58-59).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №3 от __.__.__ следует, что __.__.__ был приглашен в ОМВД России по ____ для участия в оперативном мероприятии в качестве закупщика наркотических средств используя сеть «Интернет», в приложении «ICQ» у лица, которое использует ник-нейм «

<

....>». Описал процедуру выполнения оперативного мероприятия, по итогам которого в тайнике-закладке по ____, в первом подъезде было приобретено некое средство, выданное сотрудникам полиции. Оплата происходила через киви-кошелек на сумму 1000 рублей. Замечаний и заявлений от участником оперативного мероприятия не поступило (том №__ л.д. 206-208).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №27 от __.__.__ следует, что в один из дней летом 2017 года, был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого в проведении оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент». Описал процедуру данного мероприятия, где помимо сотрудников полиции участвовал второй понятой, а также гражданин в роли закупщика. Общение со сбытчиком наркотических средств происходило через специальную программу, был получен адрес тайнинка-закладки: ____, 1-й подъезд, в щите между 1 и 2 этажами, в указанном месте нашли пакетик с неизвестным растительным веществом внутри него. По итогам меропрития всё было задокументировано, замечаний и заявлений не поступило (том №__ л.д. 84-85). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №31 от __.__.__ следуют показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №27 (том №__ л.д. 96-99). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №4 от __.__.__ следует, что __.__.__ был приглашен в ОМВД России по ____ для участия в проведении оперативного мероприятия в качестве закупщика наркотического средства посредством использования сети «Интернет» и социального приложения «ICQ» у лица под ник-неймом «

<

....>» UIN №__. Описал процедуру выполнения оперативного мероприятия, по итогам коротого в тайнике-закладке по ____ третьем подъезде было приобретено некое средство, выданное сотрудникам полиции. Оплата происходила через киви-кошелек на сумму 1000 рублей. Замечаний и заявлений от участников оперативного мероприятия не поступило (том №__ л.д. 211-213). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №5 от __.__.__ следуют показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №4, при этом ФИО3 №5 участвовал в оперативном эксперименте в качестве понятого (том №__ л.д. 216-217). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №10 от __.__.__ следует, что проживает в ____, с __.__.__ ФИО2 стал проживать вместе с ним. В течение дня ФИО3 №10 редко бывал дома, так как ходил по городу в поисках работы. Чем занимался ФИО2 дома ему не известно. ФИО2 рассказывал, что занимается продажей наркотиков. ФИО3 №10 видел у ФИО2 в зале на столе электронные весы, при помощи которых он расфасовывал в пакеты с застежками какое-то вещество, как ФИО3 №10 понял это было наркотическое средство, полагает, что ФИО2 делал это для продажи. __.__.__ к нему домой пришли сотрудники полиции вместе с ФИО2, предоставили постановление о производстве обыска, после чего произвели обыск квартиры. В ходе обыска в зале обнаружили несколько коробок с пакетами с застежками, какую-то чашу с веществом растительного происхождения внутри, несколько пакетов с застежками с неизвестным веществом, электронные весы, медицинские перчатки, пластиковую бутылку, крышку, газовый баллон, несколько сим карт, мобильный телефон. В ходе обыска ФИО2 пояснил, что все указанные предметы принадлежат ему. По окончании обыска заявлений и замечаний не поступило, был составлен протокол, все расписались (том №__ л.д. 242-243).

Из протокола дополнительного допроса свидетеля ФИО3 №10 от __.__.__ следует, что ранее данные им показания подтверждает. После допроса ему на мобильный телефон позвонила А. – девушка ФИО3 №11, была взволнована, так как ФИО3 №11 увезли в полицию. Около 09 часов __.__.__ ФИО3 №10 пришел к ней по адресу: ____. Далее к А. домой приехали сотрудники полиции, которые попросили найти мобильный телефон «iPhone 5s» и банковскую карту, принадлежащие ФИО2, которые последний предположительно оставил у них на квартире. В прихожей на тумбочке они обнаружили мобильный телефон «iPhone 5s» и банковскую карту, ФИО3 №10 взял их с собой, так как хотел передать их ФИО2, чтобы он сам выдал сотрудникам полиции. В настоящее время мобильный телефон «iPhone 5s» с банковской картой ПАО Сбербанк «VISA Classic» №__ находятся при нём и он желает добровольно выдать указанные предметы (том №__ л.д. 244). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №11 от __.__.__ следует, что в один из дней в августе-сентябре 2017 года позвонил ФИО2, предложил встретиться, в тот день ФИО2 сообщил, что он занимается продажей наркотических средств, и что ему в этом нужна помощь. ФИО3 №11 ответил, что подумает. В декабре 2017 года ФИО2 снова предложил ФИО3 №11 оказать ему помощь в продаже наркотических средств, пояснил, что ему нужна помощь в том, чтобы ФИО3 №11 возил его по разным адресам, а также чтобы ФИО3 №11 перевез наркотическое средство из ____. За данную помощь ФИО2 какое-то определенное вознаграждение не обещал, просто сказал «Голодать не будешь». ФИО3 №11 согласился с предложением. Через несколько дней ФИО2 купил ФИО3 №11 билеты до ____, после чего ФИО3 №11 поехал туда, где пробыл около 5-6 дней. Со слов Бонь стало известно, что у последнего что-то не получается. ФИО2 прислал смс с адресом, где должна находиться закладка наркотического средства, но там ФИО3 №11 ничего не нашел, с другим адресом было тоже самое. В середине января 2018 года аналогичным образом был в Екатеринбурге, на деньги ФИО2, но также ничего не привез. 

Кроме того, в декабре 2017 года по просьбе ФИО2, по устной договоренности он снял квартиру у сестры его бывшей супруги, по адресу ____ ул. № ____ второй подъезд, второй этаж, первая дверь налево. За указанную квартиру ФИО3 №11 платил ежемесячно хозяйке квартиры, деньги за съем квартиры давал Б.Н. декабря 2017 года до конца января 2017 года в дневное время ФИО2 все время находился в указанной съемной квартире, ФИО3 №11 привозил его на квартиру и увозил. Когда заходил в квартиру, то ФИО2 практически все время сидел в своем телефоне, чем он был занят не видел. Один или два раза когда заходил в квартиру, ФИО2 сидел, перед ним была миска с какой-то травой, ФИО2 расфасовывал данную траву в маленькие пакетики. Иногда Бонь просил привезти ему сигарет, чай, газовые баллончики и прочее. С декабря 2017 года по февраль 2018 года ФИО2 давал ему банковскую карту «Альфа банка», либо карту «Сбербанк Виза», а также называл сумму которую необходимо снять, ФИО3 №11 ездил снимать деньги в разные отделения Сбербанка. С карты «Альфа банка» снял в пределах от 30000 до 60000 рублей, а с карты «Сбербанк Виза» снимал почти каждый день около 20000-40000 рублей, все денежные средства отдавал лично ФИО2, последний давал деньги на продукты питания, оплатить коммунальные платежи, как таковой заработной платы Бонь ему не платил. По просьбе ФИО2 снял ему квартиру по адресу ____, там фактически постоянно стал проживать ФИО3 №10, Бонь также часто туда ездил, чем там занимался, не знает. В середине февраля 2018 года ФИО2 сказал, что надо снова съездить в ____, так как запасы наркотических средств подходят к концу, дал ему 20000 рублей. Когда он находился в ____, ФИО2 прислал ему 8 адресов с закладками, из шести он забрал находящиеся там пакеты и привез ФИО2, что там находилось не знает. За поездку Бонь ничего не заплатил, помогал материально по необходимости (т №__ л.д. 246-250).

Из протокола дополнительного допроса свидетеля ФИО3 №11 от __.__.__ следует, что последний подтвердил ранее данные показания, а также дополнил, что когда ФИО2 занимался сбытом наркотиков, определенные лица узнали об этом, по этой причине Бонь от них скрывался, менял съемные квартиры, часто просил что-нибудь ему привезти, давал ФИО3 №11 деньги на бензин, продукты, использовал его как такси. Какого-либо отношения к сбыту наркотических средств ФИО3 №11 не имеет. По просьбе ФИО2, он переводил деньги со счета его девушки на счет жены ФИО2, последний говорил, что должен своей жене за кредит. В марте 2018 года ФИО2 случайно забыл у него в машине мобильный телефон «iPhone 5s». Впоследствии Ш.Н., из-за того, что у ФИО3 №11 с ФИО2 были одинаковые чехлы на телефоне, забрала телефон из машины и в дальнейшем передала данный телефон ФИО3 №10, который выдал его сотрудникам полиции (том №__ л.д. 1-4). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №12 от __.__.__ следует, что по адресу: ____ проживает с ФИО3 №11 __.__.__ утром ФИО3 №11 из дома забрали сотрудники полиции. Далее ФИО3 №12 позвонила на мобильный телефон общему знакомому Р., который снимает квартиру в ____, рассказала о случившемся. Около 09 часов __.__.__ Р. зашел к ФИО3 №12, рассказал ей о том, что его допрашивали в полиции свидетелем по делу ФИО2 Около 11 часов вновь пришли сотрудники полиции, попросили поискать дома мобильный телефон «iPhone 5s» и банковскую карту, которая принадлежит ФИО2 Р. стал искать по квартире мобильный телефон и карту, принадлежащие ФИО2 Спустя пару минут Р. нашел в квартире мобильный телефон «iPhone», который ни ей, ни ФИО3 №11 не принадлежал. Далее Р. вышел из квартиры вместе с сотрудниками полиции. Через полтора часа Р. вернулся и рассказал ей, что он выдал сотрудникам полиции телефон и карту, принадлежащие ФИО2 (том №__ л.д. 32-33). 

Из протокола допроса свидетеля Г. от __.__.__ следует, что Г. является отцом погибшего Г. Сын проживал совместно с ним по адресу: ____. От сотрудников полиции ему стало известно, что __.__.__ в его квартире найдено наркотическое средство. Г. подозревает, что данные наркотики приобрел его сын. Откуда у его сына могли появиться данные наркотики, Г. не знает. Г. пожелал выдать мобильный телефон сына, который находился при нем (том №__ л.д. 219). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №13 от __.__.__ следует, что в 2010-2011 гг. ему стало известно от Г., что он употребляет наркотики в том числе «спайс». Описал схему приобретения наркотических средств при помощи приложения «ICQ». 07 или __.__.__ Г. ходе разговора сообщил, что заказал через приложение «ICQ» наркотик и ждет адрес с тайником-закладкой. У Г. была анкета в приложении «ICQ» под ником «

<

....>», заказывал он у продавца под ником «

<

....>». __.__.__ стало известно, что Г. умер (том №__ л.д. 34-35).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №14 от __.__.__ следует, что работает в ОМВД России по ____. __.__.__ была получена оперативная информация, согласно которой при гр. К. могут находиться наркотические средства. В ходе проверки, возле железнодорожного вокзала ____ был задержан К. В ОМВД России по ____ в присутствии двух понятых произведен его личный досмотр, было обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с аналогичным веществом, а также изъят мобильный телефон «Nokia» с сим картой «Теле-2» и картой памяти. Указанные предметы были упакованы соответствующим образом. К. пояснял, что он при помощи своего знакомого ФИО3 №8 купил растительное вещество в приложении «ICQ» у лица под ником «

<

....>» (он же «

<

....>»), забрал наркотик из тайника-закладки в ____ по ул. № ____. Согласно заключению эксперта представленные на экспертизу вещества, изъятые у К., содержат в своем составе наркотическое средство (том №__ л.д. 46-48).

Из протокола дополнительного допроса свидетеля ФИО3 №14 от __.__.__, следует, что в июле 2017 года была получена оперативная информация о сбыте наркотиков лицом под сетевым ником «

<

....>», в мессенджере «

<

....>» под UIN №__, путем системы тайников-закладок на территории ____. В целях проверки поступившей оперативной информации, документирования преступной деятельности, а также установления личности фигуранта, с разрешения начальника ОМВД России по ____, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем вынесено соответствующее постановление на проведение ОРМ от __.__.__. Для указанной цели было подобрано лицо, способное оказать содействие в участии в ОРМ в качестве покупателя- ФИО3 №3, который добровольно согласился участвовать в роли «покупателя». Описал процедуру ОРМ «Оперативный эксперимент» с участием покупателя и понятых __.__.__. Адрес тайника-закладки был указан в сообщении сбытчика ____ первый подъезд. По итогам проведения оперативного мероприятия были составлены соответствующие документы с подписями участников. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к преступной деятельности лиц, имеющих аккаунты в «ICQ» под никами «

<

....>», «

<

....>», «

<

....>», осуществлявших на территории ____ незаконный сбыт наркотических средств, причастен гражданин ФИО2, в адрес СО ОМВД России по ____ была предоставлена обзорная справка по данным фактам. 

__.__.__ по поручению следователя ФИО3 №14 с сотрудниками ФИО3 №23 и ФИО3 №24, экспертом М.И., были направлены на производство обыска по месту жительства предполагаемых фигурантов по уголовному делу ФИО3 №9 и ФИО2 по адресу: ____. Описал процедуру обыска по указанному выше адресу, ФИО2 после этого был передан другим сотрудникам ОУР, с которыми он поехали на обыск по месту своей регистрации. В ходе обыска обнаружены и изъяты различные предметы, которые были отражены и описаны в протоколе обыска. Все изъятые предметы сразу упаковывались в специальные пакеты и конверты, опечатывались. Была получена оперативная информация о том, что ФИО2 осуществлял преступную деятельность на съемной квартире, по адресу: ____, где находились приготовленные для сбыта наркотические средства, а также приспособления для изготовления наркотических средств и упаковочные материалы, средства мобильной связи, использующиеся в своей преступной деятельности. __.__.__ на основании постановления следователя о производстве обыска и на основании поручения следователя, ФИО3 №14 совместно с оперуполномоченными ФИО3 №23, ФИО3 №25, ФИО3 №20, ФИО3 №15 и с фигурантом ФИО2 поехали проводить обыск по месту временного жилища ФИО2 по адресу: ____. Описал процедуру обыска, а также изъятое имущество. ФИО2 добровольно выдал в ходе обыска предметы и вещества, которые отражены в протоколе обыска, указал, где в квартире находятся вещества растительного происхождения, которые с его слов являлись наркотиками, а также выдал все средства связи с sim-картами, которыми он пользовался в последнее время при сбыте наркотиков, а также sim-карты, которые он планировал использовать в дальнейшей своей преступной деятельности. По изъятым в ходе обыска растительным веществам была назначена физико-химическая экспертиза, согласно заключению которой, указанные вещества являлись наркотическими. В дальнейшем в ходе отработки ФИО2 на причастность к сбыту наркотических средств от последнего были получены признательные пояснения, ФИО2 был передан следователю для проведения с ним следственных действий. 

Также ФИО3 №14 осуществлял оперативное сопровождение по уголовному делу, по факту незаконного сбыта наркотического средства гражданину Г., обнаруженного в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____, где был обнаружен его труп. В ходе оперативного сопровождения указанного уголовного дела, была получена оперативная информация, подтверждающая причастность к сбыту наркотического средства Г. лица, зарегистрированного в ICQ под ником «

<

....>». Данная причастность подтверждалась переводами денежных средств по QIWI-кошелькам, использовавшимся накануне гибели Г. и пояснениями его знакомого ФИО3 №13 Описал процедуру сбыта наркотического средства Г. По уголовному делу в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля Г. (отец Г.) изъяты: мобильный телефон «Nokia Nseries», сим карта оператора «Теле-2» № +

<

....>, которыми пользовался Г., к которой был привязан QIWI-кошелек, с которого Г. осуществил перевод денег за наркотики лицу под ником «

<

....>». После осмотра изъятого телефона и сим карты, была получена информация, согласно которой к сим-карте по номеру +

<

....> привязан аккаунт в мессенджере ICQ под ником «

<

....>», UIN 

<

....>. В ходе осмотра указанного аккаунта была получена переписка с аккаунтом под ником «

<

....>» UIN №__. Далее была запрошена информация по счетам QIWI-кошельков 

<

....>, 

<

....>. Указанная информация на компакт-диске была предоставлена следователю, в чьем производстве находилось уголовное дело. При анализе движения денежных средств по счету QIWI-кошелька 

<

....> установлено, что ко всем своим исходящим платежам, лицо, использующее данный QIWI-кошелек, оставляло комментарий к платежам «

<

....>», то есть Г., осуществляя платежи, оставлял всегда к своим платежам комментарий «

<

....>» (том №__ л.д. 49-52). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №15 от __.__.__ следует, что с весны 2017 года по __.__.__ работал оперуполномоченным ОМВД России по ____. В октябре 2017 года была получена оперативная информация о том, что лицо под сетевым ник-неймом «

<

....>» в мессенджере «ICQ» UIN №__ осуществляет сбыт наркотических средств через тайники-закладки на территории ____. В целях установления установления личности фигуранта, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем вынесено соответствующее постановление. Для указанной цели в роли покупателя был задействован ФИО3 №4, который добровольно согласился участвовать. Описал процедуру проведения ОРМ «Оперативный эксперимент __.__.__, наркотическое средство было приобретено у лица под ником «

<

....>» из тайника –закладки по ____ третий подъезд. По итогам мероприятия всё было документально оформлено. 

__.__.__ была получена оперативная информация, согласно которой при гражданине К. могут находиться наркотические средства. По данному факту показания свидетеля аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №14 

Также ФИО3 №15 участвовал при проведении обыска у ФИО2 по адресу: ____. Описал процедуру обыска, по итогам которого замечаний и заявлений не поступило. ФИО2 пояснял, что изъятые в ходе обыска предметы и вещества принадлежат ему (том №__ л.д. 53-58).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №23 от __.__.__ следует, что работает в ОУР ОМВД России по ____. __.__.__ по поручению следователя совместно с ФИО3 №24 и ФИО3 №14 был направлен на производство обыска по месту жительства предполагаемых фигурантов по уголовному делу ФИО3 №9 и ФИО2 по адресу: ____. Описал процедуру проведения обыска, по итогам которого заявлений и замечаний не поступало, были изъяты различные предметы, отраженные в протоколе обыска. 

Во время отработки ФИО2 на причастность к незаконному сбыту наркотических средств, была получена оперативная информация о том, что последний осуществлял преступную деятельность по адресу: ____, где могли находиться наркотические средства. __.__.__ по адресу: ____, ФИО3 №23 совместно с ФИО3 №14, ФИО3 №25 проводили обыск в присутствии ФИО2 и ФИО3 №10 Описал процедуру обыска, изъятые предметы. ФИО2 добровольно выдал в ходе обыска предметы и вещества, которые отражены в протоколе обыска, указал, где в квартире находятся вещества растительного происхождения, которые с его слов являлись наркотиками. В ходе обыска ФИО2 пояснил, что все вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ему, что ФИО3 №10 к этому не имеет отношения (том №__ л.д. 76-77).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №24 от __.__.__ следуют показания, аналогичные указанным в протоколе допроса свидетелей ФИО3 №23 и ФИО3 №14 относительно проведенных обысков (том №__ л.д. 78-79).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №25 от __.__.__ следуют показания, аналогичные указанным в протоколе допроса свидетелей ФИО3 №23 и ФИО3 №14 относительно обыска по адресу: ____ (т №__ л.д. 80-81). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №28 от __.__.__ следует, что участвовала в качестве понятой при проведении обыска по адресу: ____, ул. №, ____ весной 2018 года. В данной квартире находились проживающая там женщина и сын, а также второй понятой и сотрудники полиции. Описала процедуру обыска, были изъяты различные предметы, по итогам обыска замечаний и заявлений не поступило, все было задокументировано (том №__ л.д. 86-87).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №34 от __.__.__ следуют показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №28 (том №__ л.д. 138-140).

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №29 от __.__.__ следует, что весной 2018 года, совместно со своим сожителем М.И. участвовали в качестве понятых при обыске по ____. Жильцам квартиры было предоставлено соответствующее постановление на обыск, описала процедуру проведения обыска, изъятое имущество, по итогам заявлений и замечаний не поступило, все было задокументировано. 

Далее, по окончании обыска по адресу: ____, сотрудники полиции попросили ФИО3 №29 и М.И. поучаствовать в качестве понятых в еще одном обыске по месту регистрации девушки из ____ – по месту жительства её родителей. В дальнейшем участвовали при проведении обыска по адресу: ____, ул. №, ____, описала процедуру обыска, все прошло по тому же сценарию. По окончании обыска сотрудники полиции составили протокол обыска, в котором были отражены все предметы, изъятые в ходе обыска в указанной квартире, заявлений не поступало (том №__ л.д. 89-90). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №30 от __.__.__ следует, что ранее периодически употреблял наркотические курительные смеси типа «спайс», которые приобретал через сеть «Интернет» и мессенджер «ICQ», где у него была своя анкета под ником «

<

....>», привязанная к номеру +

<

....>, также привязан свой QIWI-кошелек. Приобретал наркотические средства у лиц, осуществлявших торговлю наркотиками на территории ____ через систему тайников-закладок, у которых были следующие ник-неймы: «

<

....>». Полагает, что указанные анкеты принадлежали одному торговцу, это известно по слухам в так называемых наркоманских чатах в «ICQ». __.__.__ 19:15 час лицо под ником «

<

....>» переводило ему обратно денежные средства за ранее данные «пустые» адреса, в которых он не находил заказанные наркотические средства. В указанный день, или ранее, ФИО3 №30 данному лицу под ником «

<

....>» переводил деньги ту же сумму, так как хотел приобрести наркотическое средство для личного потребления (том №__ л.д. 92-93). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №32 от __.__.__ следует, что в один из дней весной 2018 года по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении обыска в ____. 22 по ____, перед началом обыска сотрудниками было предъявлено соответствующее постановление. Один из присутствующих молодых парней, сказал, что желает добровольно выдать имеющиеся у него наркотики и иные предметы, далее указанный гражданин стал выдавать сотрудникам полиции принадлежащие ему наркотики и различные предметы. В ходе обыска все что изымалось фиксировалось и заносилось в протокол, по окончании обыска замечаний и заявлений не поступило (том №__ л.д. 106-107). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №35 от __.__.__ следует, что ФИО2 приходится ей пасынком. Когда ФИО2 приезжает в гости к своему отцу Б.Р., то он проживает по её адресу. Последний раз ФИО2 приезжал в 2017 году. В 2017 года ФИО2 проживал у них примерно месяц. О перечислениях денежных средств на представленные ей номера ничего пояснить не смогла (том №__ л.д. 117-120). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО3 №36 от __.__.__ следует, что ФИО3 №36 проживает с отцом Б.Р. и матерью ФИО3 №35 ФИО2 приходится ему братом, последний раз приезжал в сентябре 2017 года, проживал у них около месяца. Банковская карта №__ принадлежит ФИО3 №36, открывалась она для личного пользования при устройстве на первую работу в 2017 году. В ноябре 2017 года ему перечислялась денежная сумма 12500 рублей для оплаты обучения в автошколе. Приходили ли другие денежные средства ФИО3 №36 не помнит, от кого были данные поступления тоже не помнит. QIWI-кошелек 

<

....> ему не известен. ФИО2 денежных средств ему на данный киви-кошелек не перечислял (том №__ л.д. 121-124). 

Помимо показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, вина ФИО2 подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, среди которых: 

- рапорт, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу возбужденному __.__.__ по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ установлено, что в период времени с 00.00 час до 17.42 час __.__.__ Л. и Т., находясь на территории ____ Республики Коми, приобрели наркотическое средство от лица, зарегистрированного в приложении «ICQ» под ник-неймом «

<

....>», после чего заложили «закладку» в первом подъезда ____ Республики Коми (т №__ л.д. 72); 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от __.__.__, согласно которого предоставлены материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении лица под псевдонимом «

<

....>» в СО ОМВД России по ____ для принятия процессуального решения (том №__ л.д. 75-76);

- рапорт, согласного которому __.__.__ в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» на территории ____ с участием ФИО3 №3, последний добровольно выдал один пакет внутри которого находилось рассыпчатое вещество растительного происхождения (том №__ л.д. 77);

- заявление от __.__.__, согласно которому ФИО3 №3 добровольно пожелал участвовать в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т №__ л.д. 79); 

- протокол личного досмотра лица, участвующего в оперативном эксперименте в роли «покупателя» от __.__.__, согласно которому произведен досмотр ФИО3 №3, в ходе которого запрещенных средств, веществ, предметов к гражданскому обороту не обнаружено (том №__ л.д. 80-81);

- акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли «Покупателя» от __.__.__, согласно которому ФИО3 №3 передана купюра «Билет Банка России» номиналом 1 000 рублей №__ (том №__ л.д. 82-83); 

- протокол добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту от __.__.__, согласно которому ФИО3 №3 добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, приобретенным у лица под ник-неймом «

<

....>» (том №__ л.д. 84-85); 

- протокол личного досмотра лица, участвующего в оперативном эксперименте в роли «покупателя» от __.__.__, согласно которому произведен досмотр ФИО3 №3, запрещенных средств, веществ, предметов не обнаружено (том №__ л.д. 86-87); 

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которому представленная на исследование смесь содержит в составе наркотическое средство – 

<

....> массой 0,72 г. (том №__ л.д. 108-115); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, осмотрен объект к заключению эксперта №__ от __.__.__. Указанный объект приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 117-120, том №__ л.д. 111); 

- информация по абонентскому номеру +

<

....>, предоставленная ПАО «ВымпелКом» от __.__.__ № ЦР-03/60001-К (том №__ л.д. 121-122); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которого осмотрена информация по абонентскому номеру +

<

....>, предоставленная ПАО «

<

....>» от __.__.__ № ЦР-

<

....>-К, согласно которой абонентский номер +

<

....> зарегистрирован на имя Г.В., регистрировался в устройствах со следующими IMEI: __.__.__ с 18.57 до 19.04 – IMEI: №__; в период __.__.__ с 23.37 по 20.38 час __.__.__ – IMEI: №__. Аккаунт в ICQ под ником «

<

....>» UIN 

<

....> зарегистрирован при помощи SIM-карты № +

<

....>. Также к SIM-карте с номером +

<

....> привязан QIWI-кошелек, на который ФИО3 №3 перечислил денежные средства в ходе ОРМ за наркотическое средство. SIM-карта с номером +

<

....> вставлялась в мобильный телефон «NOKIA 501» с IMEI: №__, изъятый в ходе обыска от __.__.__ по месту жительства ФИО2 по адресу: ____. Информация по абонентскому номеру +

<

....> приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 123-125); 

- сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк» от __.__.__, согласно которых держателем карты ПАО Сбербанк №__ (счет №__) является Т.; держателем карты ПАО Сбербанк №__ (счет №__) является ФИО3 №9 (том №__ л.д. 126);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от __.__.__, согласно которого предоставлены материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении лица под псевдонимом «

<

....>» для приобщения к материалам уголовного дела (том №__ л.д. 134-135); 

- сведения, предоставленные ПАО Сбербанк от __.__.__, согласно которых держателем банковской карты ПАО Сбербанк №__ является ФИО3 №9; держателем банковской карты ПАО Сбербанк №__ является Т. Предоставлены файлы видеозаписи с камер видеонаблюдения (том №__ л.д. 183-184); 

- протокол выемки от __.__.__, согласно которого в ходе выемки в ОМВД России по ____ у свидетеля ФИО3 №26 изъята сим-карта «Теле2» с абонентским номером «

<

....>» (том №__ л.д. 198-200); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрена сим-карта изъятая в ходе выемки у ФИО3 №26, установлено, что абонентский номер изъятой сим карты +

<

....>, при подключении данной сим карты в приложении «ICQ» установлена принадлежность анкеты под ник-неймом «

<

....>», «ICQ» №__. При просмотре контактов данного профиля установлены контакты в приложении «ICQ» под ник-неймами: «

<

....>» ICQ №__, привязанный к абонентскому номеру +№__; «

<

....>» ICQ №__. В ходе осмотра осуществляются скриншоты переписки. Сим-карта приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 201-226, том №__ л.д. 110); 

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого Л. от __.__.__, в ходе которого Л. указал где и при каких обстоятельствах в первом подъезде по ____ в июле 2017 года он совместно с Т. сделал «закладку» наркотика, работая при этом в соответствии с инструкциями, на лицо, зарегистрированное в приложении «ICQ» под ником «

<

....>» (том №__ л.д. 237-244); 

- постановление о рассекречивании сведений, предоставляющих государственную тайну от __.__.__, согласно которого рассекречено постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» №__с от __.__.__ (том №__ л.д. 13); 

- постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от __.__.__, согласно которого в целях проверки оперативной информации, установления лиц причастных к преступлению, личности фигуранта –лица под сетевым ником «

<

....>» в мессенджере «ICQ» UIN №__, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории ____ Республики Коми, необходимо проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» (том №__ л.д. 14); 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от __.__.__, согласно которого предоставляются материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении лица под псевдонимом «

<

....>» в СО ОМВД России по ____ для осуществления проверки (том №__ л.д. 19); 

- заявление ФИО3 №4 от __.__.__, согласно которого ФИО3 №4 добровольно пожелал участвовать в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (том №__ л.д. 21); 

- протокол личного досмотра лица, участвующего в оперативном эксперименте в роли «покупателя» от __.__.__, согласно которого в помещении ОМВД России по ____ __.__.__ с 16.35 до 16.42, в присутствии понятых, произведен досмотр ФИО3 №4, запрещенных к гражданскому обороту средств не обнаружено (т №__ л.д. 22); 

- акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли «покупателя» от __.__.__, согласно которому в ОМВД России по ____ ФИО3 №4 передана денежная купюра номиналом 1000 руб. (том №__ л.д. 23-24); 

- протокол добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту лицом, участвующим в ОРМ «Оперативный эксперимент» от __.__.__, согласно которого в ОМВД России по ____ __.__.__ с 18.00 до 18.09 ФИО3 №4 добровольно выдал полимерный пакет с веществом растительного происхождения, приобретенный у лица под ником «

<

....>» в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», а также выдал кассовый чек (том №__ л.д. 25); 

- протокол личного досмотра лица, участвующего в оперативном эксперименте в роли «покупателя» от __.__.__, согласно которого в ОМВД России по ____ __.__.__ произведен досмотр ФИО3 №4, запрещенных к гражданскому обороту средств, веществ не обнаружено (том №__ л.д. 26);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от __.__.__, согласно которого рассекречено постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» №__с от __.__.__ (том №__ л.д. 34);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от __.__.__, согласно которого предоставляются материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении лица под псевдонимом «

<

....>» для приобщения к материалам уголовного дела (том №__ л.д. 35-36); 

- постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от __.__.__, согласно которого в ОМВД России по ____ имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо под ник-неймом «Тот» в мессенджере «ICQ» UIN №__ осуществляет сбыт наркотических средств путем системы тайников-закладок на территории ____. В целях установления причастности, документирования преступной деятельности, а также установления личности фигуранта, необходимо проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» (том №__ л.д. 37-38); 

- рапорт от __.__.__, согласно которому задержан К., в ходе личного досмотра обнаружено и изъято бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с аналогичным веществом (т №__ л.д. 43); 

- протокол личного досмотра от __.__.__, согласно которого в период с 15.38 до 16.17 час __.__.__ в ОМВД России по ____, в ходе личного досмотра К. обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с аналогичным веществом, мобильный телефон «Nokia» с сим картой «Теле-2» и картой памяти (том №__ л.д. 44); 

- протокол осмотра места происшествия от __.__.__, согласно которого в период времени с 20.30 час до 20.51 час __.__.__ в ходе ОМП в помещении ОМВД России по ____ у ФИО3 №8 изъят мобильный телефон «Samsung» (том №__ л.д. 49-52); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Nokia RM-978» с находящейся в нем сим картой «Теле-2» (номер +

<

....>) и картой памяти «leef MicroSD» на 16 Gb, изъятые в ходе личного досмотра у К. Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 60-67, том №__ л.д. 113); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрены мобильный телефон «Samsung SM-G532F/DS» с находящимися в нем картой памяти «MicroSD» на 1GB, сим картой «Теле2» (абонентский номер +

<

....>), сим картой «МТС» (абонентский номер +

<

....>), изъятые в ходе ОМП от __.__.__ в ОМВД России по ____, у ФИО3 №8 (том №__ л.д. 68-86, 112); 

- выписка по счету карты №__ (№ счета 40№__) на имя К. за период с __.__.__ по __.__.__, предоставленная ПАО «Сбербанк России» от __.__.__ № 

<

....> (том №__ л.д. 88-91); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которого осмотрена выписка по счету карты №__ (№ счета 40№__) на имя К. за период с __.__.__ по __.__.__, предоставленная ПАО «Сбербанк России» от __.__.__ № 

<

....>. Выписка приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 92-95, том №__ л.д. 114);

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с файлами: «

<

....>.xls» информация о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__ с __.__.__ по __.__.__, «

<

....>.xls» информация о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__ с __.__.__ по __.__.__, предоставленный АО «КИВИ Банк». Диск с информацией приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т №__ л.д. 96-141, т №__ л.д. 115); 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого К. от __.__.__, в ходе которой К. подтвердил свои показания, данные им ранее при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также указал на местонахождение тайника-закладки, из которого забрал наркотическое средство, приобретенное у лица под ником «VAS» (том №__ л.д. 153-156); 

- рапорт следователя Л.И. от __.__.__, согласно которому в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____, в комнате, где находился труп Г. обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся в нем веществом растительного происхождения (том №__ л.д. 186); 

- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по ____ о получении телефонного сообщения о смерти Г. (том №__ л.д. 187); 

- протокол осмотра места происшествия от __.__.__, согласно которого в квартире по адресу: ____, обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, 4 фрагмента фольгированной бумаги, курительная трубка, металлический баллон, сим карта МТС, записная книжка, банковская карта, мобильный телефон Honor (том №__ л.д. 188-202); 

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде смеси частиц растительного происхождения, массой 0,69 г. (при производстве экспертизы 0,05 г. вещества израсходовано), находящееся в пакете из полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты) (том №__ л.д. 145-151); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрен сейф-пакет № А 00077068 к заключению эксперта №__ от __.__.__, в котором находится: пакет из полимерного материала с веществом, массой 0,64 г (0,05г вещества израсходовано), в виде смеси растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство. Указанный сейф-пакет № А 00077068 приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 159-163); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрено приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ – бумажный конверт, где находится пакет из полимерного материала, изъятый __.__.__ у участвующего в ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО3 №4 Приложение приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 164-166);

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которому вещество, изъятое __.__.__ в ходе ОМП по адресу: ____, массой 0,645 г, содержит в своем составе наркотическое средство (т №__ л.д. 171-173); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__: бумажный конверт с наркотическим средством, массой 0,635 г; бумажный конверт с курительной трубкой, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т №__ л.д. 183-187); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрено приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет, изъятый в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____. приложение приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 188-192); 

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 0,35г и 0,35г, содержат в своем составе наркотическое средство (том №__ л.д. 196-202);

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрен сейф-пакет № А 00077070 к заключению эксперта №__ от __.__.__, где находится: два пакета, в каждом из которых находится вещество, массой 0,33г (по 0,02г вещества израсходовано), содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

....> Сейф-пакет приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 212-216, том №__ л.д. 116);

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрено приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: бумажный сверток, в котором находятся фрагмент бумаги и пакет из полимерного материала, изъятые в ходе личного досмотра от __.__.__ у К. Приложение приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 217-219); 

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которому на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу, полимерной емкости; шести полимерных пакетов, а также на поверхности чайной ложки, обнаруженных и изъятых __.__.__ при обыске по адресу: ____, обнаружены следы наркотических средств – 1) 

<

....> Определить массу не представляется возможным ввиду их следового количества (том №__ л.д. 224-228); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены предметы (приложения) к заключению эксперта №__ от __.__.__. Указанные приложения к заключение эксперта приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 230-234); 

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой – 50,227 г, находящееся в полимерной емкости, обнаруженной и изъятой __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство - производное Метилового 

<

....>. Представленные на экспертизу измельченные вещества растительного происхождения коричневого цвета, общей массой – 8,634 г, в восьми полимерных пакетах с клапан-застежками, обнаруженных и изъятых в ходе того же обыска, содержат в своих составах наркотическое средство - производное Метилового эфира 

<

....> На поверхностях, представленных на экспертизу, одной паре полимерных перчаток, электронных весах и полимерной бутылки, изъятых в ходе того же обыска, обнаружены следы наркотического средства - производного Метилового эфира 

<

....> Определить массу данных веществ не представляется возможным ввиду их следового количества. Метиловый эфир 

<

....> и его производные внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ №__ от __.__.__ и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В представленном на экспертизу измельченном веществе коричневого цвета массой – 18,165 г, находящегося в полимерной крышке красного цвета, изъятой в ходе обыска, каких-либо наркотических средств не обнаружено. На поверхности представленной на экспертизу полимерной крышке красного цвета с надписью «Кубай…», следов каких-либо наркотических средств не обнаружено (том №__ л.д. 240-250); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__, изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, у ФИО2 (том №__ л.д. 2-14); 

-заключение комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №__ от __.__.__, согласно которого ФИО2 в период инкриминируемого ему противоправного деяния, каким-либо психическим расстройством не страдал, признаков отставания в психическом развитии, не связанных с психическим расстройством, значительных личностных отклонений, выходящих за пределы нормы – не выявлено. Психическая зрелость подэкспертного, как на момент совершения деяния, так и в настоящее время, соответствует его хронологическому возрасту. Мог во время противоправного деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в полной мере. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в прохождениях курса лечения от наркомании не нуждается. В настоящее время, с учетом своего психического состояния способен отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими, а также давать правильные, адекватные показания (том №__ л.д. 42-49); 

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которого информация, извлеченная с представленных на экспертизу носителей, скопирована на оптический диск, приложенный к заключению (том №__ л.д. 61-117); 

- заключение эксперта №__ от __.__.__, согласно которого исследовать телефон №__ не представилось возможным в виду наличия пароля на вход в систему. Информация, извлеченная с телефона №__ приведена в файле Nokia N8-№__.xlsx. Отчет, сформированный специальным ПО, после исследования телефона №__, скопирован в каталог Nokia N8-№__\. Информация, извлеченная с SIM-карты №__ приведена в файле MTS RUS 89№__.xlsx. Информация, извлеченная с SIM-карты №__ приведена в файле SIM 89№__.xlsx. Информация с microSD карты скопирована в каталог microSD (том №__ л.д. 124-132); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанным на нем файлом: №__.xls» (информацией о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__ за период с __.__.__ по __.__.__ (том №__ л.д. 134-148); 

- ответ АО «КИВИ Банк» от __.__.__, согласно которому направляется CD-R (транзакции по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__) (т №__ л.д. 150); 

- протоколы осмотра предметов (документов), согласно которым осмотрен диск с информацией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__, предоставленный АО «КИВИ Банк» от __.__.__ (том №__ л.д. 151-158, 159-166); 

- информация по абонентскому номеру +№__, предоставленная ПАО «ВымпелКом» от __.__.__ (том №__ л.д. 170-171); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которому осмотрена информация по абонентскому номеру +№__, установлено, что на данный номер поступали смс-сообщения с абонентского номера +№__: __.__.__, __.__.__, __.__.__, __.__.__, __.__.__, __.__.__, __.__.__, __.__.__. Абонентским номером +№__ пользовалась ФИО3 №9, sim-карта с номером +№__ изъята в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №9 Указанная информация приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 172-174); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанными на нем файлами, где имеется информация по движению денежных средств по киви-кошелькам, поступающих на счета подсудимого при осуществлении преступной деятельности. Компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 183-216); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которого осмотрен кассовый чек ИП П.И. от __.__.__ (код операции: №__), изъятый __.__.__ в ходе добровольной выдачи предметов лицом, участвующим в ОРМ «Оперативный эксперимент», ФИО3 №4 Указанный чек приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 217-220);

- протокол выемки от __.__.__, согласно которому __.__.__ в ходе выемки в у свидетеля ФИО3 №3 изъят и упакован мобильный телефон «LG H522Y» с находящейся в нем сим картой оператора «Tele2» (том №__ л.д. 223-225); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрены мобильный телефон «LG H522Y» с находящейся в нем сим картой «Tele2» (номер SIM карты 89№__), а также переписка от __.__.__ в приложении «ICQ» пользователя под ник-неймом «

<

....>» ICQ (UIN) №__ с пользователем под ник-неймом «

<

....>» ICQ (UIN) №__. Мобильный телефон с сим картой приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 226-231); 

- выписка по счету банковской карты №__ на имя Р. за период с __.__.__ по __.__.__ (том №__ л.д. 2-24); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которому осмотрена выписка по счету банковской карты №__ на имя Р. за период с __.__.__ по __.__.__. В ходе осмотра выписки установлено, что банковская карта (счет №__) открыта в АО «Альфа-Банк» на имя Р., привязана к абонентскому номеру +№__. В период с __.__.__ по __.__.__ по счету банковской карты производились операции по снятию наличных денежных средств различными суммами при помощи банкоматов, установленных на территории ____ Республики Коми. Указанная выписка приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 25-39). 

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__ №__, согласно которому установлены данные владельцев банковских карт, а именно: №__ П.Г. __.__.__; №__ Б. __.__.__; №__ С. __.__.__; №__ Е. __.__.__; №__ П.Э. __.__.__; №__ К.Е. __.__.__; №__ ФИО3 №36 __.__.__; №__ Е.Р. __.__.__; №__ Б.С. __.__.__ (том №__ л.д. 41);

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__ № №__, согласно которому установлены следующие данные владельцев банковских карт: №__ П.Г. __.__.__ №__; №__ Б. __.__.__ №__; №__ С. __.__.__ №__; №__ Е. __.__.__ №__; №__ П.Э. __.__.__ не подключен; №__ К.Е. __.__.__ №__; №__ ФИО3 №36 __.__.__ №__; №__ Е.Р. __.__.__ №__; №__ Б.С. __.__.__ №__ (том №__ л.д. 43);

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__ №__, согласно которого предоставляются паспортные данные, установленных владельцев банковских карт. В приложении указано: отчеты о движении денежных средств по картам за период с __.__.__ по __.__.__ (том №__ л.д. 44);

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт. Указанный компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра установлено, что по банковской карте №__ зарегистрированной на имя ФИО3 №36 __.__.__ г.р. в период с __.__.__ по __.__.__ произведены операции: поступило денежных средств на счет карты №__ в размере 236843,61 рублей. Переводы с карты №__ на сумму 216609,4 рублей (том №__ л.д. 45-242); 

- ответ на запрос АО «КИВИ Банк» от __.__.__ №__, согласно которому предоставляется CD-R (транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__, №__ (том №__ л.д. 2); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с записанной на него информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__, предоставленный АО «КИВИ Банк» __.__.__. Компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 3-103); 

- ответ ПАО «МТС» в ____ __.__.__ №__. При просмотре информации по абонентскому номеру +№__, зарегистрированному на имя К.А. (ФИО3 №9) установлено, что в период с __.__.__ по __.__.__ данный номер регистрировался в сети с IMEI: №__. С данного номера осуществлялись соединения с номером +№__, +№__ (том №__ л.д. 186-200); 

- сведения по абонентскому номеру №__, предоставленные ПАО «Мегафон» от __.__.__ №__-ssgd-Исх: №__/№__ (том №__ л.д. 204-205); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которого осмотрены сведения по абонентскому номеру №__, предоставленные ПАО «МегаФон» от __.__.__ №__-ssgd-Исх: 01022/17. Указанные сведения приобщены в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 206-209);

- протокол выемки от __.__.__, согласно которого __.__.__ в ходе выемки в ОМВД России по ____ у свидетеля ФИО3 №4 изъят и упакован в пакет – мобильный телефон «LG H522Y» с сим картой «Tele2» (том №__ л.д. 212-214); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрены мобильный телефон «LG H522Y» с сим картой «Tele2», изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО3 №4 При активации приложения «ICQ» открывается профиль с ник-неймом «

<

....>» UIN №__, привязанной к номеру +№__. В списке контактов имеется контакт «

<

....>» ICQ (UIN) №__. Телефон с сим картой приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т №__ л.д. 215-219); 

- ответ ПАО «МТС» __.__.__ №__, детализация и принадлежность по группе телефонных номеров: №__, за период с __.__.__ по __.__.__; - детализация по группе телефонных номеров: №__, за период с __.__.__ по __.__.__; - счет к оплате по телефонным номерам за период с июня 2017 года по ноябрь 2017 года (том №__ л.д. 1); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с записанными на него файлами – детализациями телефонных соединений абонентских номеров +№__, предоставленный ПАО «МТС». Компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. При просмотре детализации телефонных соединений номера +№__ (зарегистрированный на ФИО3 №9) установлено, что в период с __.__.__ по __.__.__ указанный абонентский номер регистрировался в сети: IMSI абонента А – №__, IMEI аппарата абонента А – №__. При просмотре детализации телефонных соединений абонентского номера +№__ (абонентский номер, зарегистрированный на ФИО3 №35) установлено, что в период с __.__.__ по __.__.__ указанный номер регистрировался в сети со следующими данными: IMSI абонента А – №__, IMEI аппарата абонента А – №__. При просмотре детализации телефонных соединений номера +№__ (номер, зарегистрированный на С.И.) установлено, что в период с __.__.__ по __.__.__ указанный номер регистрировался в сети со следующими данными: IMSI абонента А – №__. Номер +№__ регистрировался в сети со следующими данными IMEI аппарата абонента А: в период с __.__.__ по 15.41 час __.__.__ – IMEI: №__; в период с 20.58 час __.__.__ по __.__.__ – IMEI: №__ (том №__ л.д. 2-47); 

- сведения ПАО «ВымпелКом» __.__.__ и протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R – информация по телефонным соединениям абонентских номеров №__. Указанный компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 53-96); 

- сведения ООО «Т2 Мобайл» от __.__.__ №__ на запрос от __.__.__ и протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанным на него файлом – детализацией телефонных соединений по абонентским номерам №__, №__, предоставленный ООО «Т2 Мобайл». Абонентский №__ __.__.__ при осуществлении телефонных соединений регистрировался в устройстве с IMEI – №__ (том №__ л.д. 108-149); 

- сведения ПАО Сбербанк от __.__.__ № №__, отчет о движении денежных средств по картам и счетам и протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанной на него по движению денежных средств по счетам банковских карт Н.В., ФИО3 №36, Т., Р.А., ФИО3 №9. Указанный компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т №__ л.д. 52, 101-107, 152, 153-177); 

- протокол дополнительного осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт на имя Н.В., ФИО3 №36, Т., Р.А., ФИО3 №9, предоставленный ПАО Сбербанк. Согласно выписке на счет Т. за указанный период поступили денежные средства в размере 12263.52 руб., списано со счета в указанный период 16676.52 руб. (из них снято наличными 11500 руб.). Согласно предоставленной выписке на счет ФИО3 №36 за указанный период времени поступили денежные средства в размере 404551.90 руб. (из них с карты на карту в размере 7133,24 руб.), списано со счета в указанный период времени 404551.90 руб. (из них снято наличными на сумму в размере 70200 руб.). При осуществлении анализа движения денежных средств по счету ФИО3 №36 установлено, что по счету имеются: - списания без описания операции («тип транзакции») на общую сумму 103646,6 рублей, - поступления на счет с описанием «типа транзакции» - «возврат покупки» на сумму 190975,3 рублей (том №__ л.д. 178-250, том №__ л.д. 1-250, том №__ л.д. 1-8);

- ответ АО «КИВИ Банк» от __.__.__, согласно которому предоставляется CD-R (транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__) и протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанной на него информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet указанных выше номеров. Компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 10, 11-120); 

- протокол дополнительного осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__ (том №__ л.д. 121-219); 

- справка оперуполномоченного ОМВД России по ____ от __.__.__, в которой отражены сведения свидетельствующие о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств (том №__ л.д. 220-222); 

-сведения ПАО Сбербанк __.__.__, предоставлен компакт-диск с видеозаписями по банкоматам №__, №__ (том №__ л.д. 224); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанными на него файлами, предоставленными ПАО Сбербанк __.__.__: по банкомату №__ по адресу: ____; по банкомату №__ по адресу: ____. Указанный компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 225-231); 

- протокол выемки от __.__.__, согласно которого в ОМВД России по ____ у свидетеля Г. изъяты: мобильный телефон «Nokia Nseries», сим карта оператора «Теле-2» № +№__, карта памяти «GERFFINS» (том №__ л.д. 233-234); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрены мобильный телефон «Nokia Nseries», сим карта «Теле-2» № +79042061796, карта памяти «GERFFINS», изъятые в ходе выемки от __.__.__. Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 235-239); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которого осмотрен металлический баллон, изъятый в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____. Указанный баллон приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 240-244); 

- протоколы осмотра предметов от __.__.__ и __.__.__, осмотрены записная книжка, банковская карта ПАО Сбербанк «MasterCard» №__, сим карта оператора «МТС» №__, мобильный телефон «Honor STF-L09» в чехле, сим карта оператора «МТС» №__ (абонентский номер +№__), изъятые в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____ (том №__ л.д. 245-250, том №__ л.д. 1-10);

- обзорная справка заместителя начальника полиции ОМВД России по ____ от __.__.__, в которой описаны сведения, свидетельствующие о причастности ФИО2 к совершению незаконных сбытов наркотических средств (том №__ л.д. 11-13);

- протокол обыска от __.__.__, согласно которому при обыске по адресу: ____ обнаружены и изъяты: ноутбук «HP» с зарядным устройством, полимерная миска с шестью полимерными пакетами, чайной ложкой, договоры о предоставлении услуг связи МТС на SIM-карты №__; буклеты МТС по номерам №__; банковская карта «МТС» №__; SIM-карты оператора «МТС» в количестве четырех штук; ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством; банковские карты ПАО Сбербанк №__; №__, №__, №__, №__; мобильный телефон «NOKIA», SIM-карта «МТС»; флеш-модем «Yota» с sim-картой внутри, карта-памяти microSD; при входе в зал: роутер «D-Link DIR-300» с блоком питания; флеш-карта на 16 GB; в спальне: фрагмент бумаги с рукописным текстом, блистер от сим карты номер + №__ с SIM-картой оператора «Билайн» (том №__ л.д. 18-23);

- протокол обыска от __.__.__, согласно которому при обыске по адресу: ____, ул. №, ____ обнаружены и изъяты: мобильный телефон «DIGMA LINX A177 2G» с SIM-картами «Теле2» №__, №__; беспроводной маршрутизатор «TP-Link TL-WR841N»; ноутбук «Lenovo B550» с зарядным устройством; SIM-карта «Билайн», SIM-карта «Теле2» №__, SIM-карты «МТС» №__, №__; мобильный телефон «Xiaomi MDE40» с находящейся внутри него SIM-картой «Билайн» №__ с номером №__ (т №__ л.д. 28-33); 

- протокол обыска от __.__.__, согласно которому в при обыске по адресу: ____, ул. №, ____ обнаружены и изъяты: системные блоки «Chilles», «Matrix», ноутбук «Samsung NP-R528» с зарядным устройством, ноутбук «Lenovo G50-45» с зарядным устройством, роутер «D-Link DIR-300», USB-устройство (флеш-модем) «D-Link DWA-140», переходник для карт microSD “Transcend» с micro-SD картой «sm@rtbuy» на 16GB, SIM-карта «МТС» №__, SIM-карта «Теле2» №__ (том №__ л.д. 38-40); 

- протокол обыска от __.__.__, согласно которого при обыске по адресу: ____ обнаружены и изъяты: миска с веществом растительного происхождения; восемь полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, пара резиновых перчаток, пробка от бутылки, электронные весы; пластиковая бутылка, коробка с веществом, один газовый баллон; sim-карты «Билайн», №__, №__, №__; блистеры от SIM-карты «Билайн» номер телефона +№__ (с прикрепленной к нему SIM-картой, номер №__ (с прикрепленной к нему SIM-картой; мобильный телефон «IRBIS SF04» с sim-картами «Билайн» №__ и №__; семь картонных коробок, одна вскрытая коробка с пакетами, один полимерный пакет с находящимися в нем пакетиками (том №__ л.д. 44-45); 

- рапорта об обнаружении признаков преступления от __.__.__ (том №__ л.д. 49, 51, 53, 55, 57); 

- протокол выемки от __.__.__, согласно которому в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №9 изъяты: мобильный телефон «iPhone 6» в чехле с сим картой с номером №__ (том №__ л.д. 61-63); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 6» в чехле с сим картой оператора ПАО «Вымпел-Коммуникации» с номером №__, изъятые __.__.__ в ходе выемки у ФИО3 №9 Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 64-94); 

- протокол выемки от __.__.__, согласно которому в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №10 изъят мобильный телефон «iPhone 5S» с находящейся в нем SIM-картой оператора «МТС» (том №__ л.д. 99-102); 

- протокол выемки от __.__.__, согласно которого в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №11 изъят мобильный телефон «iPhone 5S» с находящейся в нем SIM-картой оператора «МТС» (том №__ л.д. 104-106); 

- ответ заместителя начальника полиции ОМВД России по ____ от __.__.__, согласно которого в адрес СО ОМВД России по ____ предоставляется оптический CD-диск № SD1201105008F20 и сведения по QIWI-кошелькам №__, №__ (том №__ л.д. 108-136); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__. Компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. При просмотре файла «№___Г..xls» установлено, что в данном файле представлена информация о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__ за период с __.__.__ (дата создания) по __.__.__ (том №__ л.д. 137-146); 

- сведения ПАО Сбербанк по счетам, открытым на имя ФИО2, за период с __.__.__ по __.__.__ (том №__ л.д. 148-151); 

-сведения ПАО Сбербанк от __.__.__ с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт, открытых в ПАО Сбербанк на ФИО3 №11 (том №__ л.д. 153-167); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которому осмотрена информация по банковским счетам на имя ФИО3 №11 Указанная информация приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. При просмотре выписки по движениям денежных средств по счету №__ к которому выпущена банковская карта «Visa Classic» №__, установлено, что за весь период использования счета с __.__.__ по __.__.__ зачислено: 353692,8 руб., списано 368599,7 руб. Среди операций по переводу с карты №__ имеется перевод от __.__.__ в 21:58 час на сумму 5000 рублей, на карту Б.И. (том №__ л.д. 168-171); 

- сведения ПАО Сбербанк от __.__.__, предоставлена информация по банковской карте №__ (счет №__) на имя Г. (том №__ л.д. 173-176);

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которого осмотрена информация по банковской карте ПАО Сбербанк №__ (счет №__) на имя Г. Указанная информация приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 177-180);

- сведения ПАО «МТС» от __.__.__, согласно которым абонентский номер +№__ зарегистрирован на К.Д. (том №__ л.д. 182);

- ответ ООО «Мэйл.Ру», согласно которому UIN: №__, дата создания: 19:05:05 __.__.__. Аккаунт UIN: №__ привязан к абонентскому номеру: +№__. В качестве приложения указано: переписка Пользователя мессенджера ICQ №__ на 1 CD-R (том №__ л.д. 1); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с записанным на него файлом: «2018-10-05_15-32-41_715770776.zip» (переписка пользователя мессенджера ICQ UIN №__ (ник-нейм «

<

....>»), предоставленный ООО «Мэйл.Ру». Указанный компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. При просмотре файла «2018-10-05_15-32-41_715770776.zip» установлено, что в архиве записаны 80 файлов – переписка пользователя мессенджера ICQ UIN №__ с различными иными пользователями. В ходе осмотра часть файлов открывается и анализируется информация в них. Пользователем мессенджера ICQ UIN №__ при сбыте наркотических средств использовались следующие номера QIWI-кошельков, на которые потенциальные покупатели переводили денежные средства за наркотики: №__ (том №__ л.д. 2-157);

- ответ ООО «Мэйл.Ру», согласно которому UIN: №__, дата создания: 16:07:29 __.__.__. В качестве приложения в сопроводительном письме указано: переписка Пользователя мессенджера ICQ №__ на 1 CD-R (том №__ л.д. 5); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с записанным на него файлом: «2018-10-05_15-43-46_699441518.zip» (переписка пользователя мессенджера ICQ UIN 699441518 (ник-нейм «

<

....>»), предоставленный ООО «Мэйл.Ру». Указанный компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра установлено, что пользователем мессенджера ICQ UIN №__ при незаконном сбыте наркотических средств использовались следующие номера QIWI-кошельков, на которые потенциальные покупатели переводили денежные средства за наркотики: №__ (том №__ л.д. 6-176); 

- ответ ООО «Мэйл.Ру», согласно которому UIN: №__, дата создания: 14:24:13 __.__.__. Аккаунт UIN: №__ привязан к абонентскому номеру: +№__. В качестве приложения в сопроводительном письме указано: переписка пользователя мессенджера «ICQ» UIN: №__ на 1 CD-R (том №__ л.д. 5);

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с записанным на него файлом: «2018-10-05_15-52-09_726643705.zip» (переписка пользователя мессенджера ICQ UIN №__ (ник-нейм «Vas»), предоставленный ООО «Мэйл.Ру». Компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. При просмотре файла «2018-10-05_15-52-09_726643705.zip» установлено, что в указанном архиве записаны 93 файла – переписка пользователя мессенджера ICQ UIN №__ с иными пользователями мессенджера ICQ, а также чаты. В ходе осмотра часть из указанных файлов открывается и анализируется информация в данных файлах. Осмотром установлено, что пользователем мессенджера ICQ UIN №__ при незаконном сбыте наркотических средств использовались следующие номера QIWI-кошельков, на которые потенциальные покупатели переводили денежные средства за наркотические средства: №__ (том №__ л.д. 6-250, том №__ л.д. 1-130); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__: мобильный телефон «Nokia Nseries», сим карта оператора «Теле-2» №+№__, карта памяти «GERFFINS» на 4 Gb, изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля Г. Мобильный телефон «Honor STF-L09» в чехле, сим карта оператора «МТС» №__ (абонентский номер +№__), изъятые в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____. приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - компакт-диск DVD-R с записанными на него файлами. Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 132-145);

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены системные блоки «Chilles» и «Matrix», ноутбук «Samsung NP-R528» с зарядным устройством, ноутбук «Lenovo G50-45» с зарядным устройством, роутер «D-Link DIR-300», USB-устройство (флеш-модем) «D-Link DWA-140», переходник для карт microSD “Transcend» с находящейся в нем micro-SD картой «sm@rtbuy» на 16GB, SIM-карта «МТС» №__, SIM-карта «Теле2» №__, изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, ул. № ____ (том №__ л.д. 146-153);

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены мобильный телефон «DIGMA LINX A177 2G» с SIM-картами «Теле2» №__, №__; беспроводной маршрутизатор «TP-Link TL-WR841N»; ноутбук «Lenovo B550» с зарядным устройством; SIM-карта «Билайн», SIM-карта «Теле2» №__, SIM-карты «МТС» №__, №__, изъятые в ходе обыска __.__.__ по адресу: ____, ул. №, ____ (том №__ л.д. 156-160);

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО Сбербанк «VISA Classic» №__, изъятая в ходе обыска __.__.__ по адресу: ____, ул. №, ____ (том №__ л.д. 161-162); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__: роутер «D-Link DIR-300» с блоком питания; фрагмент бумаги с рукописным текстом, флеш-карта на 16 GB, блистер от сим карты №__ номер + №__ с SIM-картой «Билайн» №__; ноутбук «HP RTL8723BE» с зарядным устройством; ноутбук «Lenovo ideapad 110-171KB» с зарядным устройством, изъятые в ходе обыска по адресу: ____. Указанные приложения приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 165-171); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__ - договоры о предоставлении услуг связи МТС на SIM-карту №__, абонентский номер +№__, на SIM-карту №__, абонентский номер +№__; буклеты МТС по абонентским номерам +№__ (ICCID: 8№__); +№__ (ICCID: 8№__ 2); №__ (ICCID: 8№__ 3); +79121331291 (ICCID: 8№__ 4); +№__ (ICCID: 8№__ 3); банковская карта «МТС» «MasterCard» №__; SIM-карты «МТС» ICCID: 8№__ 2, ICCID: №__ 8, ICCID: №__ 2; SIM-карта оператора «life:)» ICCID: №__ 1, изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____. Указанные приложения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 172-176);

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__ - банковские карты ПАО Сбербанк «VISA ELECTRON» MOMENTUM R №__, «VISA» №__ на имя NIKITA BON, «Maestro» MOMENTUM R №__; флеш-модем «Yota» с SIM-картой «Yota» №__, карта-памяти microSD на 4GB, изъятые в ходе обыска по адресу: ____. Предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 177-180); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__ - банковские карты ПАО Сбербанк «№» №__ на имя BON ANASTASIYA, «VISA Classic» №__ на имя ANASTASIA BON, мобильный телефон «NOKIA 501», SIM-карта «МТС» ICCID: 8№__ 1, изъятые в ходе обыска по адресу: ____. Указанные приложения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 181-187); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__ - блистеры от SIM-карт «Билайн» №__ (номер телефона +№__), №__ (номер +№__), №__ (номер +№__) с прикрепленной к нему SIM-картой №__, №__ (номер +79655947269) с прикрепленной к нему SIM-картой №__; sim-карты «Билайн» №__, №__, №__; мобильный телефон «IRBIS SF04» с находящимися внутри него sim-картами «Билайн» №__ (абонентский номер +№__) и №__ (абонентский номер +№__), изъятые в ходе обыска по адресу: ____. Указанные приложения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 188-193); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены мобильный телефон «iPhone 5S» с SIM-картой «МТС» №__, изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №11. приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №__ л.д. 194-201);

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрены приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__ - банковская карта ПАО Сбербанк «VISA Classic» №__ на имя RASHAT SHNITKO, мобильный телефон «iPhone 5S» с находящейся в нем SIM-картой «Билайн» №__ (номер +№__), изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО3 №10, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т №__ л.д. 202-244); 

- протокол осмотра предметов от __.__.__, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Xiaomi MDE40» с находящейся в нем SIM-картой «Билайн» ICCID №__ (абонентский номер +№__), изъятые в ходе обыска в ____, по ул. №, ____. Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Осмотром установлено: Мобильный телефон «Xiaomi MDE40» в корпусе черного цвета. IMEI: №__, S/N: SWB№__. В ходе осмотра мобильный телефон «Xiaomi MDE40» включается, после чего установлено, что для входа в систему мобильного телефона необходимо ввести пароль. На момент осмотра с слоте для SIM-карт находится SIM-карта «Билайн» №__. В ходе осмотра указанная SIM-карта вставляется в мобильный телефон «iPhone 7», где вводится комбинация «*111*0887#», после чего получено смс-сообщение с указанием абонентского номера, привязанного к данной SIM-карте – «№__» (том №__ л.д. 245-248); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрено приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ – компакт-диск DVD-R с записанной на него информацией. Указанный компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Установлено, что к SIM-карте оператора «Билайн» №__, изъятой в ходе обыска от __.__.__ в ____, привязан абонентский номер +№__ (том №__ л.д. 1-133); 

- ответ АО «КИВИ Банк» __.__.__ №__, согласно которого представлен компакт-диск CD-R с записанной на него информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__ (том №__ л.д. 135); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанной на него информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__ предоставленный АО «КИВИ Банк» __.__.__ №__. Указанный компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 136-221, том №__ л.д. 74); 

- протокол следственного эксперимента от __.__.__, согласно которому установлена возможность лица, с ростом 164 см., достать до металлического щитка, между первым и вторым этажом первого подъезда ____ (том №__ л.д. 150-156); 

- приговор Интинского городского суда от __.__.__, согласно которого Т. и Л. признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том №__ л.д. 202-209);

- апелляционное определение Верховного суда Республики Коми от __.__.__, согласно приговор от __.__.__ в отношении Л. изменен, назначено отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, в остальном приговор оставлен без изменения (том №__ л.д. 210-213); 

- приговор Интинского городского суда от __.__.__, согласно которого К. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, ФИО3 №8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 5 – ст. 228 ч. 2 УК РФ (том №__ л.д. 214-217);

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__, согласно которому держателем банковских карт №__ является Б.А.; №__, №__, №__ является ФИО2; №__, №__ является ФИО3 №9 (том №__ л.д. 219);

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__, согласно которому предоставлен компакт-диск CD-R с записанной информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт на имя ФИО2, ФИО3 №9, ФИО3 №11 (том №__ л.д. 221); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт ПАО Сбербанк, открытых на имя ФИО2, ФИО3 №9, ФИО3 №11 Компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено: сведения предоставлены в трех файлах в формате «Exсel», а именно: «ФИО3 №9», «ФИО2», «ФИО3 №11». Ответ ПАО Сбербанк от __.__.__, согласно которому ПАО Сбербанк предоставляет отчеты по банковским картам: - №__;- №__;- №__;- №__;- №__;- №__ (том №__ л.д. 35); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которому осмотрен файл с наименованием «Данные клиентов.xlsx», предоставленный ПАО Сбербанк __.__.__. В ходе осмотра данный файл записан на диск. Указанный компакт-диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 36-39);

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__ № №__, согласно которому предоставлены выписки по счетам на имя ФИО2, ФИО3 №9, ФИО3 №11 (том №__ л.д. 41); 

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которому осмотрен файл с наименованием «№__.xlsx», предоставленный ПАО Сбербанк __.__.__ № №__. Компакт-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 42-54); 

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__ № №__, согласно которому предоставлены данные на клиентов по банковским картам (том №__ л.д. 56);

- протокол осмотра документов от __.__.__, согласно которого осмотрен файл «Данные клиентов.rar», предоставленный ПАО Сбербанк В ходе осмотра данный файл записан на компакт-диск, который приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №__ л.д. 57-60); 

- ответ ПАО Сбербанк от __.__.__, согласно которого держателем банковской карты ПАО Сбербанк №__ является Ш. (том №__ л.д. 62);

- протокол осмотра места происшествия от __.__.__, согласно которого __.__.__ осмотрена лестничная площадка между 1-м и 2-м этажами подъезда №__ ____, зафиксирована обстановка, щиток «ТТК», - тайник-закладка, из которого ФИО3 №3 забрал пакетик с наркотическим средством в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» (том №__ л.д. 64-67); 

- протокол осмотра места происшествия от __.__.__, согласно которому __.__.__ осмотрена лестничная площадка между 2-м и 3-м этажами подъезда №__ ____, - тайник-закладка, из которого ФИО3 №4 забрал пакетик с наркотическим средством в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» (том №__ л.д. 68-71); 

- протокол осмотра места происшествия от __.__.__, согласно которого __.__.__ осмотрена входная дверь ____. 4а по ул. № ____ Республики Коми, - тайник-закладка, из которой К. забрал приобретенное им наркотическое средство (том №__ л.д. 72-75); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R с записанным на нем информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__ Компакт-диск приобщен в качестве вещественного доказательства. На компакт-диске CD-R записаны семь файлов с информацией по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__ (том №__ л.д. 76-78); 

- протокол осмотра предметов (документов) от __.__.__, согласно которого осмотрены записи с камер видеонаблюдения, предоставленные ПАО Сбербанк __.__.__. Указанные записи с камер видеонаблюдения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том №__ л.д. 94-102).

Переходя к оценке доказательств, суд приходит к следующим выводам. Показания подсудимого в судебном заседании, так и на предварительном следствии, показания свидетелей в целом согласуются между собой, с заключением соответствующих экспертиз, протоколами следственных действий и другими письменными доказательствами, данные доказательства оцениваются судом в своей совокупности и образуют единую картину преступления, дополняя друг друга. 

Оснований не доверять проведенным по делу экспертизам у суда не имеется, поскольку они проведены в рамках уголовно-процессуального законодательства, квалифицированными специалистами. 

Приведенные в обвинении средства, согласно действующему законодательству являются наркотическими, их квалификационный размер, исходя из выявленного количества, установлен правильно. 

Приведенные выше доказательства не позволяют сомневаться в правильности квалификации действий подсудимого. Реализовывая наркотические средства, подсудимый прекрасно понимал, что данные действия преследуются уголовным законом. О чем свидетельствует конспиративный характер действий, продажа через сеть «Интернет», что усложняет выявление и поиск лиц, занимающихся преступной деятельностью. 

Действия ФИО2 по сбыту наркотических средств, правильно квалифицированы как единый продолжаемый состав преступления, поскольку последний не намеревался делать перерывы в своей преступной деятельности, за исключением конспиративных промежутков времени.

О совершении преступления в составе организованной группы свидетельствует безусловная осведомленность ФИО2 о разделении ролей, его и неизвестных ему сбытчиков наркотических средств. Об устойчивости группы свидетельствует установление между соучастниками определенных связей, неоднократность контактов, в том числе посредствам переписки через программные приложения в сети Интернет, для детализации и проработки будущих действий.

Квалификация действий подсудимого по легализации денежных средств также является правильной, в том числе сумма легализованных доходов, достоверно установленная письменными доказательствами. 

Материалы уголовного дела содержат доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий, которые осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Для проведения данных мероприятий имелись безусловные основания. Нарушений закона, при выполнении оперативных мероприятий, судом не установлено, данные материалы переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона. Данные мероприятия в полной мере свидетельствуют о наличии у лиц, в отношении которых они проводились, умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного следствия, в судебном заседании не установлено, все доказательства признаются допустимыми. 

Таким образом, оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной как для вывода о доказанности виновности подсудимого ФИО2, так и постановления обвинительного приговора. Суд квалифицирует действия ФИО2: по ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

- по ст. 174.1 ч. 1 УК РФ, как финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что совершенные ФИО2 преступления относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, имеют повышенную общественную опасность. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого: ФИО2 вину признал полностью, ранее не судим, привлекался к административной ответственности по линии безопасности дорожного движения, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, согласно п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной в совокупности с активным способствованием раскрытию и расследованию преступления по всем составам преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, цели и мотивы, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ.

Учитывая все установленные в судебном заседании обстоятельства, тяжесть совершенных преступлений, суд считает, что наказание ФИО2 по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ должно быть назначено в виде лишения свободы с реальным его отбытием, а за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа. При назначении наказания учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания, учитывая отсутствие у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие судимостей, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, суд счел возлагать нецелесообразным. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено. Окончательное наказание ФИО2 должно назначаться с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ.

Суд полагает возможным при назначения наказания применить ст. 64 УК РФ, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, а именно его активное содействии в раскрытии и расследовании группового преступления. Так, исключительно благодаря последовательным признательным показаниям подсудимого, был установлен весь масштаб его преступной деятельности, о чём свидетельствуют показания, как самого ФИО2, так и показания сотрудников полиции в ходе предварительного следствия, и должностного лица, в чьем производстве находилось уголовное дело. Именно благодаря признательным показаниям и сообщениям подсудимого на начальной стадии расследования, были установлены все места, где подсудимый занимался преступной деятельностью, установлена вся цепочка преступной деятельности в сети «Интернет», а также все банковские счета, через которые обналичивались денежные средства, полученные преступным путём. 

По мнению суда, именно данный вид наказания будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и соответствовать целям наказания.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных в том числе ст. ст. 174.1, 228.1 УК РФ. 

По данному уголовному делу документально достоверно установлено, что в результате преступной деятельности ФИО2 получил доход не менее 1 472 988 рублей.

Исходя из материалов уголовного дела указанные денежные средства подсудимым были потрачены. 

В соответствии со ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

При таких обстоятельствах у ФИО2 необходимо конфисковать денежные средства в размере 1 472 988 рублей. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

-объект к заключению эксперта №__ от __.__.__, упакованный в пакет № А00084215, в котором содержится наркотическое средство массой 0,64 г. – хранящийся в сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- сейф-пакет № А 00077068 к заключению эксперта №__ от __.__.__, в котором находится: пакет из полимерного материала с клапаном-застежкой, в котором находится вещество, массой 0,64г, в виде смеси частиц растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство, хранится в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____. (том №__ л.д. 162-163);

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ – бумажный конверт, в котором находится пакет из полимерного материала (первоначальная упаковка), изъятый __.__.__ в ходе добровольной выдачи предметов у ФИО3 №4 – хранится при уголовном деле;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ – бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство массой 0,635 г. - хранится в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет (первоначальная упаковка), изъятый в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____, хранится при уголовном деле;

- сейф-пакет № А 00077070 к заключению эксперта №__ от __.__.__, в котором находится: два пакета с клапаном-застежкой, в каждом из которых находится вещество, массой 0,33 г, в виде смеси частиц растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство, хранящийся в сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: бумажный сверток, в котором находятся фрагмент бумаги и пакет из полимерного материала (первоначальные упаковки), изъятые в ходе личного досмотра от __.__.__ в кабинете №__ ОМВД России по ____ по адресу: ____, у К., хранится при уголовном деле;

- приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__: полимерный пакет, в котором находятся полимерная емкость с полимерной крышкой, шесть пакетов с клапан-застежками, чайная ложка, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств, хранится в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: полимерный пакет №__ (упаковки №__, №__, №__, №__), в котором находится наркотическое средство массой 50,035 г, изъятое в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, у ФИО2, хранится в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: пакет, в котором находится полимерная емкость желтого цвета (первоначальная упаковка), изъятая __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранится в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: полимерный пакет №__ (упаковка №__), в котором находятся: наркотическое средство массой 7,849 г, электронные весы, одна пара перчаток, крышка, изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранится в сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - бумажный конверт, в котором находятся восемь пустых полимерных пакетов (первоначальные упаковки), изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранится в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - полимерный пакет №__, в котором находятся: полимерный пакет с веществом массой 17,785 г (после экспертизы), пустая полимерная бутылка, со следом наркотического средства; баллон с газом, изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранится в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - бумажный пакет, в котором находятся: пустая картонная коробка, два полимерных пакета, полимерная крышка (первоначальные упаковки), изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранится в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - полимерный пакет №__ (упаковка №__), в котором находятся: полимерный пакет с 220 пакетами с клапан-застежками и восемь коробок с находящимися внутри них пакетами с клапан-застежками, изъятые __.__.__ в ходе обыска по ____, у ФИО2, - хранится в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____, перечисленные выше предметы не были приобщены к выделенным уголовным делам по факту сбыта гражданину ФИО2 наркотических средств, кроме того, с момента приобретения реагента подсудимым ФИО2, данные наркотические средства количественно видоизменились, соответствующие исследования были проведены в полном объеме, их наименование и вес достоверно установлены, в виду чего подлежат уничтожению.

Предметы, имеющие отношение к преступной деятельности, либо посредствам которых совершено преступление:

- сим карта «Теле2» (абонентский номер +№__), изъятая в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №26, хранящаяся при деле; 

- металлический баллон, изъятый в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: г Инта, ____ хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__ - договор о предоставлении услуг связи МТС на SIM-карты №__, номер +№__, №__, номер +№__; 2); буклеты МТС по номерам +№__ (ICCID: 8№__), +№__ (ICCID: 8№__), +№__ (ICCID: 8№__ 3), +№__ (ICCID: 8№__ 4), +№__ (ICCID: 8№__ 3); банковская карта «МТС» «MasterCard» №__; SIM-карты «МТС» ICCID: 8№__ 2, ICCID: №__ 8, ICCID: №__ 2; SIM-карта «life:)» ICCID: №__ 1; банковские карты ПАО Сбербанк «VISA ELECTRON» №__, «VISA» №__, «Maestro» №__, мобильный телефон «NOKIA 501», SIM-карта «МТС» ICCID: 8№__ 1, изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____ хранящиеся при уголовном деле; 

-блистеры от SIM-карты «Билайн» №__ (номер +№__), №__ (номер +№__), №__ (номер +№__) с прикрепленной к нему SIM-картой «Билайн» №__, №__ (номер +№__) с прикрепленной к нему SIM-картой «Билайн» №__; sim-карты «Билайн» №__, №__, №__; мобильный телефон «IRBIS SF04» с sim-картами «Билайн» №__ (номер +№__) и №__ (номер +№__), изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, хранящиеся при уголовном деле;

- мобильный телефон «iPhone 5S» с SIM-картой «Билайн» №__ (номер +№__), изъятый в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №10 хранящийся при уголовном деле;

- банковская карта ПАО Сбербанк «VISA Classic» №__ на имя RASHAT SHNITKO, изъятая в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №10 – хранящаяся при деле; 

- мобильный телефон «Xiaomi MDE40» с SIM-картой «Билайн» (номер +№__), изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, ул.№, ____, хранящийся при уголовном деле, подлежат уничтожению.

Информация по абонентскому номеру +№__, предоставленная ПАО «ВымпелКом» от __.__.__, хранящаяся при уголовном деле; выписка по счету карты №__ на имя К.; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__; компакт-диск с информацией по балансу №__, предоставленный АО «Киви Банк» от __.__.__; информация по абонентскому номеру +№__, предоставленная ПАО «ВымпелКом» от __.__.__; компакт-диск CD-R с записанными на нем файлами: «79121612995.xls»; «79129578944.xls»; «79600821701.xls»; «79674649601.xls»; кассовый чек ИП П.И. от __.__.__; выписка по счету банковской карты №__ на имя Р.; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, 79091289558№__, компакт-диск CD-R с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам №__, информация по абонентским номерам +№__; сведения по абонентскому номеру 

<

***>; компакт-диск CD-R с детализацией телефонных соединений абонентских номеров +№__; компакт-диск CD-R с информацией по телефонным соединениям номеров №__ компакт-диск CD-R с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам №__; компакт-диск CD-R с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт на имя Н.В., ФИО3 №36, Т., Р.А., ФИО3 №9; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__; компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения, предоставленный ПАО Сбербанк; компакт-диск CD-R с записанной на него информацией о движении денежных средств учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__; информация по банковским счетам ПАО Сбербанк на имя ФИО3 №11; информация по банковской карте ПАО Сбербанк №__ (счет №__) на имя Г.; три компакт-диска CD-R с перепиской пользователя «ICQ» UIN №__ (ник-нейм «

<

....>»), UIN №__ (ник-нейм «

<

....>»), UIN №__ (ник-нейм «

<

....>»); приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - компакт-диск DVD-R; компакт-диск DVD-R, компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__; компакт-диск CD-R с информацией движению денежных средств по счетам банковских карт ПАО Сбербанк, открытых на имя ФИО2, ФИО3 №9, ФИО3 №11; компакт-диск CD-R с файлом «Данные клиентов.xlsx»; компакт-диск CD-R с файлом «SD0081297301.xlsx»; компакт-диск CD-R с файлом «Данные клиентов.xlsx»; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__; записи с камер видеонаблюдения банкоматов ПАО Сбербанк №__, №__, №__ хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле.

Мобильный телефон «Nokia RM-978» с сим картой «Теле-2» и картой памяти «leef MicroSD», изъятые в ходе личного досмотра у К. – переданные последнему, подлежат оставлению К. по принадлежности.

Мобильный телефон «Samsung SM-G532F/DS» с картой памяти «MicroSD», сим картой «Теле2» (номер +№__), сим картой «МТС» (номер +№__), изъятые в ходе ОМП от __.__.__ у ФИО3 №8, переданы последнему, подлежат оставлению ФИО3 №8

Мобильный телефон «LG H522Y» с сим картой «Tele2», изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №3 - возвращен законному владельцу ФИО3 №3 и подлежит оставлению последнему.

Мобильный телефон «LG H522Y» с сим картой «Tele2», изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №4 - возвращены законному владельцу ФИО3 №4, подлежат оставлению последнему по принадлежности.

Мобильный телефон «iPhone 6» с чехлом и с сим картой ПАО «Вымпел-Коммуникации» с номером №__, изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №9, возвращены законному владельцу ФИО3 №9, подлежит оставлению последней.

Роутер «D-Link DIR-300» с блоком питания; фрагмент бумаги, флеш-карта на 16 GB, блистер от сим карты №__ номер + №__ с SIM-картой «Билайн» №__; ноутбук «HP RTL8723BE» с зарядным устройством; ноутбук «Lenovo ideapad 110-171KB» с зарядным устройством, банковские карты ПАО Сбербанк «№» №__, «VISA Classic» №__ на имя ANASTASIA BON; флеш-модем «Yota» с SIM-картой оператора «Yota» №__; карта-памяти microSD на 4GB, изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____ – хранящиеся при уголовном деле подлежат возвращению ФИО3 №9, в случае отказа от получения подлежат уничтожению.

Сим карты «МТС» №__, №__ (абонентский номер +№__), мобильный телефон «Honor STF-L09» в чехле, записная книжка, банковская карта ПАО Сбербанк «MasterCard» №__, изъятые в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____; мобильный телефон «Nokia Nseries», сим карта оператора «Теле-2» №+№__, карта памяти «GERFFINS», изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля Г., хранящиеся при уголовном деле, подлежит возвращению Г., в случае отказа от получения подлежат уничтожению. 

Мобильный телефон «iPhone 5S» с находящейся в нем SIM-картой «МТС» №__, изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №11, хранящиеся при уголовном деле, подлежит возвращению по принадлежности ФИО3 №11, в случае отказа от получения подлежит уничтожению. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты труда врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ РК «Интинская ЦГБ» В. в размере 4 155,03 руб.; оплата медицинскому психологу ГБУЗ РК «Интинская ЦГБ» М.О. в размере 4 139,31 руб.; оплата адвокату Елсакову А.А. в размере 

<

....> руб.; оплата адвокату Ф. в размере 

<

....> руб.; оплата адвокату Жилину А.Н. в размере 

<

....> руб. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, учитывая трудоспособный возраст ФИО2, отсутствие у него ограничений по состоянию здоровья, способность получать в будущем доходы, суд считает необходимым взыскать с подсудимого процессуальные издержки за оплату труда адвокатов.

Сумма, оплаченная специалистам за проведение экспертизы в размере 8294,34 рублей, подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку экспертизы данного вида должны проводиться в порядке служебного задания.

Мера пресечения на апелляционный период изменению не подлежит. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г», 174.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет;

-по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере пятьдесят тысяч рублей. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО2 на апелляционный период не изменять, отменить по вступлению приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с __.__.__, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей до судебного разбирательства с __.__.__ по __.__.__. 

Конфисковать у ФИО2 денежные средства в сумме 1 472 988 рублей. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

-объект к заключению эксперта №__ от __.__.__, упакованный в пакет № А00084215, в котором содержится наркотическое средство массой 0,64 г. – хранящийся в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- сейф-пакет № А 00077068 к заключению эксперта №__ от __.__.__, в котором находится: пакет из полимерного материала с клапаном-застежкой, в котором находится вещество, массой 0,64г, в виде смеси частиц растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство, хранится в сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ – бумажный конверт, в котором находится пакет из полимерного материала, изъятый __.__.__ в ходе добровольной выдачи предметов у ФИО3 №4 – хранится при уголовном деле;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ – бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство массой 0,635 г. – хранящиеся в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет (первоначальная упаковка), изъятый в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____, хранящийся при уголовном деле;

- сейф-пакет № А 00077070 к заключению эксперта №__ от __.__.__, в котором находится: два пакета с клапаном-застежкой, в каждом из которых находится вещество, массой 0,33 г, в виде смеси частиц растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство, хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: бумажный сверток, в котором находятся фрагмент бумаги и пакет из полимерного материала (первоначальные упаковки), изъятые в ходе личного досмотра от __.__.__ в кабинете №__ ОМВД России по ____ по адресу: ____, у К., хранящиеся при уголовном деле;

- приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__: полимерный пакет, в котором находятся полимерная емкость с полимерной крышкой, шесть пакетов с клапан-застежками, чайная ложка, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств, хранящиеся в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: полимерный пакет №__ (упаковки №__, №__, №__, №__), в котором находится наркотическое средство массой 50,035 г, изъятое в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, у ФИО2, хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: пакет, в котором находится полимерная емкость желтого цвета (первоначальная упаковка), изъятая __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__: полимерный пакет №__ (упаковка №__), в котором находятся: наркотическое средство массой 7,849 г, электронные весы, одна пара перчаток, крышка, изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - бумажный конверт, в котором находятся восемь пустых полимерных пакетов (первоначальные упаковки), изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - полимерный пакет №__, в котором находятся: полимерный пакет с веществом массой 17,785 г (после экспертизы), пустая полимерная бутылка со следом наркотического средства; баллон с газом, изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранящиеся в специализированном сейфе для хранения наркотических средств в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - бумажный пакет, в котором находятся: пустая картонная коробка, два полимерных пакета, полимерная крышка (первоначальные упаковки), изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____;

- приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - полимерный пакет №__ (упаковка №__), в котором находятся: полимерный пакет с 220 пакетами с клапан-застежками и восемь коробок с находящимися внутри них пакетами с клапан-застежками, изъятые __.__.__ в ходе обыска по адресу: ____, у ФИО2, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по ____, уничтожить. 

Предметы, имеющие отношение к преступной деятельности, либо посредствам которых совершено преступление:

- сим карта «Теле2» (абонентский номер +№__), изъятая в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №26, хранящаяся при деле; 

- металлический баллон, изъятый в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: г Инта, ____ хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ____;

- приложения к заключению эксперта №__ от __.__.__ - договор о предоставлении услуг связи МТС на SIM-карты №__, номер +№__, №__, номер +№__; 2); буклеты МТС по номерам +№__ (ICCID: 8№__), +№__ (ICCID: 8№__), +№__ (ICCID: 8№__ 3), +№__ (ICCID: 8№__ 4), +№__ (ICCID: 8№__ 3); банковская карта «МТС» «MasterCard» №__; SIM-карты «МТС» ICCID: 8№__ 2, ICCID: №__ 8, ICCID: №__ 2; SIM-карта «life:)» ICCID: №__ 1; банковские карты ПАО Сбербанк «VISA ELECTRON» №__, «VISA» №__, «Maestro» №__, мобильный телефон «NOKIA 501», SIM-карта «МТС» ICCID: 8№__ 1, изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____ хранящиеся при уголовном деле; 

-блистеры от SIM-карты «Билайн» №__ (номер +№__), №__ (номер +№__), №__ (номер +№__) с прикрепленной к нему SIM-картой «Билайн» №__, №__ (номер +№__) с прикрепленной к нему SIM-картой «Билайн» №__; sim-карты «Билайн» №__, №__, №__; мобильный телефон «IRBIS SF04» с sim-картами «Билайн» №__ (номер +№__) и №__ (номер +№__), изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, хранящиеся при уголовном деле;

- мобильный телефон «iPhone 5S» с SIM-картой «Билайн» №__ (номер +№__), изъятый в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №10 хранящийся при уголовном деле;

- банковская карта ПАО Сбербанк «VISA Classic» №__ на имя RASHAT SHNITKO, изъятая в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №10 – хранящаяся при деле; 

- мобильный телефон «Xiaomi MDE40» с SIM-картой «Билайн» (номер +№__), изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____, ул.№, ____, хранящийся при уголовном деле, уничтожить.

Информация по абонентскому номеру +№__, предоставленная ПАО «ВымпелКом» от __.__.__, хранящаяся при уголовном деле; выписка по счету карты №__ на имя К.; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №__; компакт-диск с информацией по балансу №__, предоставленный АО «Киви Банк» от __.__.__; информация по абонентскому номеру +№__, предоставленная ПАО «ВымпелКом» от __.__.__; компакт-диск CD-R с записанными на нем файлами: «№__.xls»; «79129578944.xls»; «79600821701.xls»; «79674649601.xls»; кассовый чек ИП П.И. от __.__.__, изъятый __.__.__ в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент»; выписка по счету банковской карты №__ на имя Р.; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__ компакт-диск CD-R с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам №__ сведения по абонентскому номеру №__; компакт-диск CD-R с детализацией телефонных соединений абонентских номеров №__; компакт-диск CD-R с информацией по телефонным соединениям номеров №__; компакт-диск с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам №__; компакт-диск с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт на имя Н.В., ФИО3 №36, Т., Р.А., ФИО3 №9; компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по учетным записям Visa QIWI Wallet №__, №__; компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения из ПАО Сбербанк; компакт-диск CD-R с записанной на него информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__; информация по банковским счетам ПАО Сбербанк на имя ФИО3 №11; информация по банковской карте ПАО Сбербанк №__ (счет №__) на имя Г.; компакт-диск с перепиской пользователя «ICQ» UIN 715770776 (ник-нейм «Kef»); компакт-диск с перепиской пользователя «ICQ» UIN №__ (ник-нейм «

<

....>»); компакт-диск с перепиской пользователя «ICQ» UIN 

<

....> (ник-нейм «

<

....>»); приложение к заключению эксперта №__ от __.__.__ - компакт-диск DVD-R; компакт-диск DVD-R, компакт-диск CD-R с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__, №__; компакт-диск CD-R с информацией движению денежных средств по счетам банковских карт ПАО Сбербанк, открытых на имя ФИО2, ФИО3 №9, ФИО3 №11; компакт-диски CD-R с файлом «Данные клиентов.xlsx» 3 штуки; компакт-диск с информацией о движении денежных средств по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №__, №__ записи с камер видеонаблюдения банкоматов ПАО Сбербанк №__, №__ хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон «Nokia RM-978» с сим картой «Теле-2» и картой памяти «leef MicroSD», изъятые в ходе личного досмотра у К. – переданные последнему, оставить К. по принадлежности.

Мобильный телефон «Samsung SM-G532F/DS» с картой памяти «MicroSD», сим картой «Теле2» (номер +№__), сим картой «МТС» (номер +№__), изъятые в ходе ОМП у ФИО3 №8, переданы последнему, оставить ФИО3 №8

Мобильный телефон «LG H522Y» с сим картой «Tele2», изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №3 - возвращен законному владельцу ФИО3 №3 оставить последнему.

Мобильный телефон «LG H522Y» с сим картой «Tele2», изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №4 - возвращены законному владельцу ФИО3 №4, оставить последнему по принадлежности.

Мобильный телефон «iPhone 6» с чехлом и с сим картой ПАО «Вымпел-Коммуникации» с номером №__, изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №9, возвращены законному владельцу ФИО3 №9, оставить последней. 

Роутер «D-Link DIR-300» с блоком питания; фрагмент бумаги, флеш-карта на 16 GB, блистер от сим карты №__ номер + №__ с SIM-картой «Билайн» №__; ноутбук «HP RTL8723BE» с зарядным устройством; ноутбук «Lenovo ideapad 110-171KB» с зарядным устройством, банковские карты ПАО Сбербанк «№» №__, «VISA Classic» №__ на имя ANASTASIA BON; флеш-модем «Yota» с SIM-картой оператора «Yota» №__; карта-памяти microSD на 4GB, изъятые в ходе обыска от __.__.__ по адресу: ____ – хранящиеся при уголовном деле, вернуть ФИО3 №9, в случае отказа от получения подлежат уничтожению.

Сим карты «МТС» №__, №__ (абонентский номер +№__), мобильный телефон «Honor STF-L09» в чехле, записная книжка, банковская карта «MasterCard» №__, изъятые в ходе ОМП от __.__.__ по адресу: ____; мобильный телефон «Nokia Nseries», сим карта «Теле-2» №+№__, карта памяти «GERFFINS», изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля Г., хранящиеся при уголовном деле, вернуть Г., в случае отказа от получения уничтожить. 

Мобильный телефон «iPhone 5S» с SIM-картой «МТС» №__, изъятые в ходе выемки от __.__.__ у свидетеля ФИО3 №11, хранящиеся при уголовном деле, вернуть ФИО3 №11, в случае отказа от получения уничтожить. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в доход федерального бюджета РФ, за оплату услуг защитников, адвокатов по назначению 45864 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Интинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десятидневного срока со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий В.Р. Пумпутис

<

....>